

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 30 DE JUNIO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
10000000	ACTIVOS TOTALES	10,080,308	10,358,279	8,092,179
11000000	ACTIVOS CIRCULANTES	5,936,310	5,680,506	3,852,545
11010000	EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	825,418	4,290,146	2,685,951
11020000	INVERSIONES A CORTO PLAZO	0	0	0
11020010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11020020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS PARA NEGOCIACIÓN	0	0	0
11020030	INSTRUMENTOS FINANCIEROS CONSERVADOS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
11030000	CLIENTES (NETO)	953,207	758,972	641,439
11030010	CLIENTES	953,207	758,972	641,439
11030020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0	0
11040000	OTRAS CUENTAS POR COBRAR (NETO)	3,659,117	195,755	204,525
11040010	OTRAS CUENTAS POR COBRAR	3,659,117	195,755	204,525
11040020	ESTIMACIÓN PARA CUENTAS INCOBRABLES	0	0	0
11050000	INVENTARIOS	498,568	435,633	320,630
11051000	ACTIVOS BIOLÓGICOS CIRCULANTES	0	0	0
11060000	OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	0	0	0
11060010	PAGOS ANTICIPADOS	0	0	0
11060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
11060030	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
11060040	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
11060050	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0	0
11060060	OTROS	0	0	0
12000000	ACTIVOS NO CIRCULANTES	4,143,998	4,677,773	4,239,634
12010000	CUENTAS POR COBRAR (NETO)	0	0	0
12020000	INVERSIONES	102,385	101,918	93,844
12020010	INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	102,385	101,918	93,844
12020020	INVERSIONES CONSERVADAS A SU VENCIMIENTO	0	0	0
12020030	INVERSIONES DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12020040	OTRAS INVERSIONES	0	0	0
12030000	PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (NETO)	3,872,455	3,985,923	3,483,797
12030010	INMUEBLES	2,920,354	3,093,567	2,927,522
12030020	MAQUINARIA Y EQUIPO INDUSTRIAL	6,319,975	6,971,038	6,007,494
12030030	OTROS EQUIPOS	0	0	0
12030040	DEPRECIACIÓN ACUMULADA	-5,745,500	-6,347,684	-5,545,746
12030050	CONSTRUCCIONES EN PROCESO	377,626	269,002	94,527
12040000	PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	0	0
12050000	ACTIVOS BIOLÓGICOS NO CIRCULANTES	0	0	0
12060000	ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	169,158	178,936	199,669
12060010	CRÉDITO MERCANTIL	0	0	0
12060020	MARCAS	0	0	0
12060030	DERECHOS Y LICENCIAS	0	0	0
12060031	CONCESIONES	0	0	0
12060040	OTROS ACTIVOS INTANGIBLES	169,158	178,936	199,669
12070000	ACTIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	0	410,996	462,324
12080000	OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES	0	0	0
12080001	PAGOS ANTICIPADOS	0	0	0
12080010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
12080020	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0	0
12080021	ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
12080030	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
12080040	CARGOS DIFERIDOS (NETO)	0	0	0
12080050	OTROS	0	0	0
20000000	PASIVOS TOTALES	4,335,802	4,617,948	3,030,625
21000000	PASIVOS CIRCULANTES	1,264,836	982,737	986,400
21010000	CRÉDITOS BANCARIOS	187,104	96,597	240,317
21020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0
21030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0	0
21040000	PROVEEDORES	747,791	606,307	456,276
21050000	IMPUESTOS POR PAGAR	162,550	78,419	114,790
21050010	IMPUESTOS A LA UTILIDAD POR PAGAR	162,550	78,419	114,790

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA

AL 30 DE JUNIO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
21050020	OTROS IMPUESTOS POR PAGAR	0	0	0
21060000	OTROS PASIVOS CIRCULANTES	167,391	201,414	175,017
21060010	INTERESES POR PAGAR	3,945	3,799	435
21060020	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	6,884	0	0
21060030	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
21060050	BENEFICIOS A EMPLEADOS	0	0	0
21060060	PROVISIONES	0	0	0
21060061	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA CIRCULANTES	0	0	0
21060070	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
21060080	OTROS	156,562	197,615	174,582
22000000	PASIVOS NO CIRCULANTES	3,070,966	3,635,211	2,044,225
22010000	CRÉDITOS BANCARIOS	1,765,094	1,916,095	777,810
22020000	CRÉDITOS BURSÁTILES	0	0	0
22030000	OTROS PASIVOS CON COSTO	0	0	0
22040000	PASIVOS POR IMPUESTOS DIFERIDOS	660,684	1,083,172	619,560
22050000	OTROS PASIVOS NO CIRCULANTES	645,188	635,944	646,855
22050010	INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0
22050020	INGRESOS DIFERIDOS	0	0	0
22050040	BENEFICIOS A EMPLEADOS	472,203	470,350	447,091
22050050	PROVISIONES	0	0	0
22050051	PASIVOS RELACIONADOS CON ACTIVOS DISPONIBLES PARA SU VENTA NO CIRCULANTES	0	0	0
22050060	OPERACIONES DISCONTINUAS	0	0	0
22050070	OTROS	172,985	165,594	199,764
30000000	CAPITAL CONTABLE	5,744,506	5,740,331	5,061,554
30010000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	5,470,100	5,525,253	4,863,332
30030000	CAPITAL SOCIAL	2,615,260	2,615,260	2,615,260
30040000	ACCIONES RECOMPRADAS	-364,366	-256,561	-200,663
30050000	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0
30060000	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0
30070000	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	0	-11,563	-23,128
30080000	UTILIDADES RETENIDAS (PERDIDAS ACUMULADAS)	3,222,656	2,918,984	2,509,637
30080010	RESERVA LEGAL	0	0	0
30080020	OTRAS RESERVAS	0	0	0
30080030	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	2,876,763	2,454,413	1,473,531
30080040	RESULTADO DEL EJERCICIO	345,893	464,571	1,036,106
30080050	OTROS	0	0	0
30090000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	-3,450	259,133	-37,774
30090010	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0
30090020	GANANCIAS (PERDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	-14,042	0
30090030	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	-3,450	273,175	0
30090040	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0
30090050	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	-37,774
30090060	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0
30090070	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0
30090080	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0
30020000	CAPITAL CONTABLE DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	274,406	215,078	198,222

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA DATOS INFORMATIVOS

AL 30 DE JUNIO DE 2012, 31 DE DICIEMBRE DE 2011 Y 01 DE ENERO DE 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CONCEPTOS	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	CIERRE AÑO ANTERIOR	INICIO AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE	IMPORTE
91000010	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA CORTO PLAZO	589,010	398,850	446,281
91000020	PASIVOS MONEDA EXTRANJERA LARGO PLAZO	1,428,759	1,594,949	642,690
91000030	CAPITAL SOCIAL NOMINAL	1,275,167	1,275,167	1,275,167
91000040	CAPITAL SOCIAL POR ACTUALIZACIÓN	1,340,093	1,340,090	1,340,093
91000050	FONDOS PARA PENSIONES Y PRIMA DE ANTIGÜEDAD	0	0	0
91000060	NUMERO DE FUNCIONARIOS (*)	39	39	51
91000070	NUMERO DE EMPLEADOS (*)	414	460	423
91000080	NUMERO DE OBREROS (*)	979	1,017	1,064
91000090	NUMERO DE ACCIONES EN CIRCULACIÓN (*)	200,000,000	200,000,000	200,000,000
91000100	NUMERO DE ACCIONES RECOMPRADAS (*)	18,752,300	15,202,300	12,247,200
91000110	EFFECTIVO RESTRINGIDO (1)	0	0	0
91000120	DEUDA DE ASOCIADAS GARANTIZADA	0	0	0

(1) ESTE CONCEPTO SE DEBERÁ LLENAR CUANDO SE HAYAN OTORGADO GARANTÍAS QUE AFECTEN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

(*) DATOS EN UNIDADES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02**

AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40010000	INGRESOS NETOS	2,911,017	1,539,006	2,515,756	1,407,308
40010010	SERVICIOS	0	0	0	0
40010020	VENTA DE BIENES	2,911,017	1,539,006	2,515,756	1,407,308
40010030	INTERESES	0	0	0	0
40010040	REGALIAS	0	0	0	0
40010050	DIVIDENDOS	0	0	0	0
40010060	ARRENDAMIENTO	0	0	0	0
40010061	CONSTRUCCIÓN	0	0	0	0
40010070	OTROS	0	0	0	0
40020000	COSTO DE VENTAS	1,740,776	927,368	1,586,463	828,294
40021000	UTILIDAD (PÉRDIDA) BRUTA	1,170,241	611,638	929,293	579,014
40030000	GASTOS GENERALES	526,136	280,545	454,451	240,389
40040000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE OTROS INGRESOS Y GASTOS, NETO	644,105	331,093	474,842	338,625
40050000	OTROS INGRESOS Y (GASTOS), NETO	5,512	9,096	4,839	3,924
40060000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (*)	649,617	340,189	479,681	342,549
40070000	INGRESOS FINANCIEROS	65,557	38,651	16,118	7,445
40070010	INTERESES GANADOS	41,838	22,559	16,118	7,445
40070020	UTILIDAD POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	0	0	0	0
40070030	UTILIDAD POR DERIVADOS, NETO	14,161	6,534	0	0
40070040	UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	9,558	9,558	0	0
40070050	OTROS INGRESOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080000	GASTOS FINANCIEROS	123,644	5,172	110,969	47,709
40080010	INTERESES PAGADOS	84,635	44,841	57,534	27,163
40080020	PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETO	39,009	-39,669	52,199	18,331
40080030	PÉRDIDA POR DERIVADOS, NETO	0	0	1,236	2,215
40080050	PÉRDIDA POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40080060	OTROS GASTOS FINANCIEROS	0	0	0	0
40090000	INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETO	-58,087	33,479	-94,851	-40,264
40100000	PARTICIPACIÓN EN LOS RESULTADOS DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40110000	UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	591,530	373,668	384,830	302,285
40120000	IMPUESTOS A LA UTILIDAD	183,661	116,197	119,882	93,772
40120010	IMPUESTO CAUSADO	183,661	116,197	119,882	93,772
40120020	IMPUESTO DIFERIDO	0	0	0	0
40130000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES CONTINUAS	407,869	257,471	264,948	208,513
40140000	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS, NETO	0	0	0	0
40150000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	407,869	257,471	264,948	208,513
40160000	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	61,976	19,821	74,210	63,124
40170000	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	345,893	237,650	190,738	145,389
40180000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA BÁSICA POR ACCIÓN	1.73	1.19	0.95	0.73
40190000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA POR ACCIÓN DILUIDA	1.73	1.19	0.95	0.73

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES
OTROS RESULTADOS INTEGRALES (NETOS DE
IMPUESTOS)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
40200000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA	407,869	257,471	264,948	208,513
	PARTIDAS QUE NO SERAN RECLASIFICADAS A RESULTADOS				
40210000	GANANCIAS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES	0	0	0	0
40220000	GANANCIAS (PÉRDIDAS) ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES	0	0	0	0
40220100	PARTICIPACIÓN EN RESULTADOS POR REVALUACIÓN DE PROPIEDADES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
	PARTIDAS QUE PUEDEN SER RECLASIFICADAS SUBSECUENTEMENTE A RESULTADOS				
40230000	RESULTADO POR CONVERSIÓN DE MONEDAS EXTRANJERAS	0	0	0	0
40240000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA SU VENTA	0	0	0	0
40250000	CAMBIOS EN LA VALUACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	0	0	0	0
40260000	CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE DE OTROS ACTIVOS	0	0	0	0
40270000	PARTICIPACIÓN EN OTROS RESULTADOS INTEGRALES DE ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0	0	0
40280000	OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40290000	TOTAL DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES	0	0	0	0
40300000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL	407,869	257,471	264,948	208,513
40320000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	61,976	19,821	74,210	63,124
40310000	UTILIDAD (PÉRDIDA) INTEGRAL ATRIBUIBLE A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	345,893	237,650	190,738	145,389

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02**

AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES

DATOS INFORMATIVOS

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO ACTUAL		AÑO ANTERIOR	
		ACUMULADO	TRIMESTRE	ACUMULADO	TRIMESTRE
9200010	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA	95,066	47,139	84,238	40,890
9200020	PTU CAUSADA	0	0	0	0

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES DATOS INFORMATIVOS (12 MESES)

CONSOLIDADO

POR LOS PERIODOS DE SEIS Y TRES MESES TERMINADOS AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

REF	CUENTA / SUBCUENTA	AÑO	
		ACTUAL	ANTERIOR
92000030	INGRESOS NETOS (**)	5,564,144	5,806,766
92000040	UTILIDAD (PÉRDIDA) DE OPERACIÓN (**)	1,322,627	1,416,863
92000050	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA EN LA UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA(**)	641,344	537,401
92000060	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA (**)	778,739	771,039
92000070	DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN OPERATIVA (**)	179,473	182,846

(*) DEFINIRÁ CADA EMPRESA

(**) INFORMACIÓN ÚLTIMOS 12 MESES, para las emisoras

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO INDIRECTO)

AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN			
50010000	UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	591,530	384,830
50020000	+(-) PARTIDAS SIN IMPACTO EN EL EFECTIVO	0	0
50020010	+ ESTIMACIÓN DEL PERIODO	0	0
50020020	+PROVISIÓN DEL PERIODO	0	0
50020030	+ (-) OTRAS PARTIDAS NO REALIZADAS	0	0
50030000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	53,229	68,120
50030010	+ DEPRECIACIÓN Y AMORTIZACIÓN DEL PERIODO	95,066	84,238
50030020	(-) + UTILIDAD O PERDIDA EN VENTA DE PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	0	0
50030030	+(-) PÉRDIDA (REVERSIÓN) POR DETERIORO	0	0
50030040	(-)+PARTICIPACIÓN EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS CONJUNTOS	0	0
50030050	(-)DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50030060	(-)INTERESES A FAVOR	-41,837	-16,118
50030070	(-)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50030080	(-) +OTRAS PARTIDAS	0	0
50040000	+(-) PARTIDAS RELACIONADAS CON ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	80,217	55,778
50040010	(+)INTERESES DEVENGADOS	80,217	55,778
50040020	(+)FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	0	0
50040030	(+)OPERACIONES FINANCIERAS DE DERIVADOS	0	0
50040040	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
50050000	FLUJO DERIVADO DEL RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	724,976	508,728
50060000	FLUJOS GENERADOS O UTILIZADOS EN LA OPERACIÓN	-73,818	279,185
50060010	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN CLIENTES	-197,091	-202,361
50060020	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN INVENTARIOS	-73,126	-110,504
50060030	+ (-) DECREMENTO (INCREMENTO) EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR Y OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	151,365	466,549
50060040	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN PROVEEDORES	150,507	258,137
50060050	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN OTROS PASIVOS	-28,611	-27,640
50060060	+ (-)IMPUESTOS A LA UTILIDAD PAGADOS O DEVUELTOS	-76,862	-104,996
50070000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	651,158	787,913
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN			
50080000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	-154,974	-81,410
50080010	(-)INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	-2,399
50080020	+DISPOSICIONES DE INVERSIONES CON CARÁCTER PERMANENTE	0	0
50080030	(-)INVERSION EN PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	-208,834	-95,187
50080040	+VENTA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	0	0
50080050	(-) INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080060	+DISPOSICION DE INVERSIONES TEMPORALES	0	0
50080070	(-)INVERSION EN ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080080	+DISPOSICION DE ACTIVOS INTANGIBLES	0	0
50080090	(-)ADQUISICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080100	+DISPOSICIONES DE NEGOCIOS	0	0
50080110	+DIVIDENDOS COBRADOS	0	0
50080120	+INTERESES COBRADOS	53,860	16,176
50080130	+(-) DECREMENTO (INCREMENTO) ANTICIPOS Y PRESTAMOS A TERCEROS	0	0
50080140	+ (-) OTRAS PARTIDAS	0	0
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO			
50090000	FLUJOS NETOS DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	-242,426	-361,402
50090010	+ FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	0
50090020	+ FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090030	+ OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090040	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BANCARIOS	0	-171,430
50090050	(-) AMORTIZACIÓN DE FINANCIAMIENTOS BURSÁTILES	0	0
50090060	(-) AMORTIZACIÓN DE OTROS FINANCIAMIENTOS	0	0
50090070	+ (-) INCREMENTO (DECREMENTO) EN EL CAPITAL SOCIAL	0	0
50090080	(-) DIVIDENDOS PAGADOS	-74,842	-98,718
50090090	+ PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0
50090100	+ APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	0	0
50090110	(-)INTERESES PAGADOS	-60,319	-35,896
50090120	(-)RECOMPRA DE ACCIONES	-107,805	-55,898
50090130	+ (-) OTRAS PARTIDAS	540	540

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO (METODO
INDIRECTO)**

AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011

(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO

Impresión Final

REF	CUENTA/SUBCUENTA	TRIMESTRE AÑO ACTUAL	TRIMESTRE AÑO ANTERIOR
		IMPORTE	IMPORTE
50100000	INCREMENTO (DISMINUCION) DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	253,758	345,101
50110000	CAMBIOS EN EL VALOR DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO	-94,485	-97,332
50120000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL PRINCIPIO DEL PERIODO	666,145	380,053
50130000	EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL PERIODO	825,418	627,822

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

**ESTADOS DE VARIACIONES EN EL CAPITAL
 CONTABLE
 (MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO
Impresión Final

CONCEPTOS	CAPITAL SOCIAL	ACCIONES RECOMPRADAS	PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	APORTACIONES PARA FUTUROS AUMENTOS DE CAPITAL	OTRO CAPITAL CONTRIBUIDO	UTILIDADES O PÉRDIDAS ACUMULADAS		OTROS RESULTADOS INTEGRALES ACUMULADOS (NETOS DE IMPUESTOS)	PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	TOTAL DE CAPITAL CONTABLE
						RESERVAS	UTILIDADES RETENIDAS (PÉRDIDAS ACUMULADAS)				
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2011	2,615,260	-200,663	0	0	-23,128	0	2,538,336	-37,774	4,892,031	198,222	5,090,253
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-60,000	0	-60,000	0	-60,000
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-55,898	0	0	0	0	0	0	-55,898	0	-55,898
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	11,565	0	2,958	0	14,523	-13,981	542
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	190,738	0	190,738	74,210	264,948
SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DEL 2011	2,615,260	-256,561	0	0	-11,563	0	2,672,032	-37,774	4,981,394	258,451	5,239,845
SALDO INICIAL AL 1 DE ENERO DEL 2012	2,615,260	-256,561	0	0	-11,563	0	2,972,119	-17,966	5,301,289	215,077	5,516,366
AJUSTES RETROSPECTIVOS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
APLICACIÓN DE OTROS RESULTADOS INTEGRALES A UTILIDADES RETENIDAS	0	0	0	0	0	0	-17,966	17,966	0	0	0
CONSTITUCIÓN DE RESERVAS	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
DIVIDENDOS DECRETADOS	0	0	0	0	0	0	-75,000	0	-75,000	0	-75,000
(DISMINUCIÓN) AUMENTOS DE CAPITAL	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
RECOMPRA DE ACCIONES	0	-107,805	0	0	0	0	0	0	-107,805	0	-107,805
(DISMINUCIÓN) AUMENTO EN PRIMA EN EMISIÓN DE ACCIONES	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
(DISMINUCIÓN) AUMENTO DE LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
OTROS MOVIMIENTOS	0	0	0	0	11,563	0	-2,390	-3,450	5,723	-2,647	3,076
RESULTADO INTEGRAL	0	0	0	0	0	0	345,893	0	345,893	61,976	407,869
SALDO FINAL AL 30 DE JUNIO DEL 2012	2,615,260	-364,366	0	0	0	0	3,222,656	-3,450	5,470,100	274,406	5,744,506

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 1 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

COMENTARIOS DE LAS OPERACIONES PARA EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012
(CIFRAS EN MILLONES DE PESOS, SALVO QUE SE INDIQUE ALGO DISTINTO)

IMPACTO EN CYDSA DEL ENTORNO ECONÓMICO

ENTORNO ECONÓMICO INTERNACIONAL

LOS INDICADORES MÁX RECIENTES RELACIONADOS CON EL COMPORTAMIENTO DE LA ECONOMÍA DE EUA, MUESTRAN QUE DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2012 SE MANTUVO LA TENDENCIA MODERADAMENTE POSITIVA DE LAS ACTIVIDADES PRODUCTIVAS, IMPULSADA POR EL CRECIMIENTO DEL CONSUMO PERSONAL Y LA INVERSIÓN PRIVADA. POR ESTA RAZÓN, LA MAYORÍA DE LAS ESTIMACIONES DEL COMPORTAMIENTO DEL PRODUCTO INTERNO BRUTO DE EUA (PIB) PARA EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2012, SE UBICAN EN UN CRECIMIENTO ANUALIZADO DE 1.8%, PORCENTAJE SIMILAR TANTO AL INCREMENTO DE 1.9% EN EL TRIMESTRE INMEDIATO ANTERIOR, COMO AL PROMEDIO DE 1.7% REPORTADO PARA EL AÑO 2011.

NO OBSTANTE LA SITUACIÓN RELATIVAMENTE FAVORABLE DE LA ECONOMÍA DE EUA, LA DESACELERACIÓN DE VARIAS INDUSTRIAS EN CHINA Y EL ENTORNO RECESIVO EN EUROPA, HAN MOTIVADO UNA TENDENCIA A LA BAJA EN EL MERCADO PETROLERO INTERNACIONAL. CONSECUENTEMENTE, TOMANDO COMO REFERENCIA EL PRECIO DEL WEST TEXAS INTERMEDIATE (WTI), EL PETRÓLEO CRUDO REGISTRÓ UN PROMEDIO DE \$93.42 DÓLARES POR BARRIL EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2012, IMPLICANDO UNA COTIZACIÓN 9.2% MENOR A LOS \$102.88 DÓLARES DEL PRIMER TRIMESTRE DEL 2012 Y 8.6% INFERIOR A LOS \$102.23 DÓLARES POR BARRIL EN EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR (FUENTE: DEPARTAMENTO DE ENERGÍA DE EUA).

ADICIONALMENTE, LAS COTIZACIONES DEL GAS NATURAL EN EUA, UTILIZADAS COMO REFERENCIA PARA ESTABLECER LOS PRECIOS DE ESTE ENERGÉTICO EN NUESTRO PAÍS, CONTINUARON MOSTRANDO DECREMENTOS IMPORTANTES DEBIDO A LOS AUMENTOS EN LA OFERTA PROVENIENTES DE YACIMIENTOS EN PLACAS ROCOSAS SEDIMENTARIAS ("SHALE GAS"). DE ESTA MANERA, EL PRECIO DEL GAS NATURAL EN MÉXICO EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2012, MOSTRÓ UN PROMEDIO DE \$2.15 DÓLARES POR MILLÓN DE BTUS, MONTO 18.3% MENOR A LOS \$2.63 DÓLARES POR MILLÓN DE BTUS OBSERVADO EN EL TRIMESTRE INMEDIATO ANTERIOR, ASÍ COMO 47.9% INFERIOR AL PROMEDIO DE \$4.13 DÓLARES EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2011. (FUENTE: PEMEX).

ENTORNO ECONÓMICO NACIONAL

CONFORME A LA INFORMACIÓN DISPONIBLE, EN LA PRIMERA MITAD DEL 2012 LA ECONOMÍA MEXICANA CONTINUÓ CON LA RECUPERACIÓN INICIADA EN EL 2010, APOYADA INTERNAMENTE EN LA DINÁMICA DEL CONSUMO Y LA INVERSIÓN DEL SECTOR PRIVADO, Y EXTERNAMENTE EN EL CRECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN INDUSTRIAL DE EUA. DE ESTA MANERA, CON BASE A LOS ANÁLISIS PUBLICADOS POR EL BANCO DE MÉXICO, PARA EL PIB DE MÉXICO SE ESTIMA UN AUMENTO DE 3.9% ANUAL DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2012, IGUAL AL CRECIMIENTO REPORTADO PARA EL AÑO 2011, AUNQUE MENOR AL AUMENTO DE 4.6% REGISTRADO EN EL TRIMESTRE ANTERIOR.

EL PROCESO INFLACIONARIO SE ACELERÓ DURANTE EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2012, REGISTRANDO AL MES DE JUNIO UN INCREMENTO ANUALIZADO DE 4.3%, SUPERIOR A LA INFLACIÓN DE 3.8% REPORTADA A DICIEMBRE DEL 2011. EN EL MERCADO CAMBIARIO, LA VOLATILIDAD FINANCIERA EN EUROPA PROVOCÓ UNA DEPRECIACIÓN DEL TIPO DE CAMBIO, ALCANZANDO UN PROMEDIO DE 13.55 PESOS POR DÓLAR EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2012, CIFRA 4.4% MAYOR A LOS 12.98 PESOS REGISTRADOS EN EL TRIMESTRE ANTERIOR, ASÍ COMO 15.6% POR ENCIMA DE LOS \$11.72 PESOS POR DÓLAR EN EL SEGUNDO TRIMESTRE DEL 2011.

LA RECUPERACIÓN DE LA DEMANDA HA OCASIONADO EL AUMENTO DE LAS UNIDADES FÍSICAS VENDIDAS DE VARIAS LÍNEAS DE PRODUCTO DE CYDSA, ASÍ COMO MEJORAS EN LOS MÁRGENES DE UTILIDAD EN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 2 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

LA MAYORÍA DE LOS NEGOCIOS DEL GRUPO.

ADOPCIÓN DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA INTERNACIONALES

LA COMISIÓN NACIONAL BANCARIA Y DE VALORES ESTABLECIÓ COMO REQUISITO A LAS EMPRESAS QUE COTIZAN EN LA BOLSA MEXICANA DE VALORES, QUE A PARTIR DEL AÑO 2012 PREPAREN SU INFORMACIÓN FINANCIERA CON BASE EN LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), EMITIDAS POR EL CONSEJO DE NORMAS INTERNACIONALES DE CONTABILIDAD (IASB, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

LOS ESTADOS FINANCIEROS DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2011 SE ELABORARON DE ACUERDO A LAS NORMAS DE IFRS, PARA COMPARARLOS CONTRA EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012. CABE MENCIONAR, QUE LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LAS IFRS EN EL 2011 Y 2012 NO ESTÁN AUDITADOS; SIN EMBARGO, LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA QUE LAS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES ADOPTADAS DE ACUERDO A LAS IFRS, ESTÁN INCORPORADAS EN LA INFORMACIÓN FINANCIERA PRESENTADA.

CONTRATACIÓN DE CRÉDITO SINDICADO

EL 20 DE SEPTIEMBRE DEL 2011, CYDSA INFORMÓ A TRAVÉS DE UN AVISO DE EVENTO RELEVANTE QUE EN ESA FECHA SU SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V., SUB-TENEDORA QUÍMICA, RECIBIÓ UN CRÉDITO SINDICADO POR 135 MILLONES DE DÓLARES, A UN PLAZO DE 5 AÑOS CON CITIBANK, N.A. COMO BANCO COORDINADOR. ESTA DISPOSICIÓN FORMÓ PARTE DEL CRÉDITO SINDICADO TOTAL POR 150 MILLONES DE DÓLARES. LOS RESTANTES 15 MILLONES DE DÓLARES DEL CRÉDITO SINDICADO, FUERON DISPUESTOS EN EL MES DE DICIEMBRE 2011.

ESTA OPERACIÓN FUE AUTORIZADA POR LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V., CELEBRADA EL 9 DE SEPTIEMBRE DEL 2011.

UNA PARTE DE LOS RECURSOS SE DESTINARON A LIQUIDAR LA TOTALIDAD DEL SALDO DE UN CRÉDITO SINDICADO QUE SE HABÍA CONTRATADO EN SEPTIEMBRE 27 DEL 2007; Y LA PARTE REMANENTE SE APLICARÁ PRINCIPALMENTE A INVERSIONES DE COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO.

CONTABILIZACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

DURANTE EL 2008, CYDSA REALIZÓ ALGUNAS OPERACIONES DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS (IFD), LOS CUALES, DE ACUERDO A LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA VIGENTES EN MÉXICO, DEBEN REGISTRARSE A UN VALOR RAZONABLE DE MERCADO, AFECTANDO, YA SEA LOS RESULTADOS DEL EJERCICIO, SI LOS IFD SE REALIZARON CON FINES ESPECULATIVOS; O DIRECTAMENTE AL CAPITAL CONTABLE, CUANDO LOS IFD ESTÁN RELACIONADOS CON LAS OPERACIONES DE LOS NEGOCIOS.

CYDSA CUENTA CON UN CONTRATO "SWAP" DE TASA DE INTERÉS. EL MENCIONADO INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO ES UN CONTRATO QUE TIENE COMO OBJETIVO CUBRIR LA VOLATILIDAD DE LA TASA DE INTERÉS DEL CRÉDITO SINDICADO, CONTRATADO EN SEPTIEMBRE 27 DE 2007 Y CON VENCIMIENTO EN SEPTIEMBRE DEL 2012. EN LUGAR DE LA TASA LIBOR A 3 MESES (QUE ES VARIABLE), SE CONTRATÓ UNA TASA FIJA DE 3.65%, QUE SUMADA A LOS "SPREADS" CONTRATADOS, RESULTA EN UNA TASA DE INTERÉS ANUAL PROMEDIO FIJA DE 6.25% ANTES DEL "WITHHOLDING TAX", APLICABLE A LOS INTERESES PAGADOS AL EXTRANJERO.

COMO SE MENCIONÓ EN EL APARTADO ANTERIOR, EN SEPTIEMBRE 20 DEL 2011 SE PREPAGÓ A LOS BANCOS ACREEDORES EL REMANENTE DEL CRÉDITO CONTRATADO EN SEPTIEMBRE 27 DEL 2007. DEBIDO A QUE EL CONTRATO "SWAP" ESTABA CUBRIENDO LA VOLATILIDAD DE LA TASA DE INTERÉS DE ESTE CRÉDITO, AL MOMENTO DE PREPAGARLO SE CONSIDERA QUE EL CONTRATO "SWAP" PARA EFECTOS CONTABLES TIENE FINES ESPECULATIVOS, YA QUE NO PUEDE SER LIGADO CON EL NUEVO CRÉDITO.

EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, EL VALOR RAZONABLE DE MERCADO DEL CITADO CONTRATO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 3 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

"SWAP" DE TASA DE INTERÉS REGISTRÓ UNA UTILIDAD DE 14 MILLONES DE PESOS, LA CUAL FORMA PARTE DE LOS GASTOS FINANCIEROS NETOS DEL ESTADO DE RESULTADOS.

RESULTADOS

VENTAS TOTALES

LAS VENTAS NETAS CONSOLIDADAS DE CYDSA PARA EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, ALCANZARON LA CIFRA DE 2,911 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 15.7% CONTRA LAS DEL MISMO PERÍODO DEL 2011.

EN TÉRMINOS DE DÓLARES, LAS VENTAS DE LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL 2012 SUMARON UN EQUIVALENTE DE 220 MILLONES DE DÓLARES, PRESENTANDO UNA MEJORA DE 3.8% RESPECTO A LOS 212 MILLONES DE DÓLARES DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2011.

EN LOS SIGUIENTES APARTADOS RELACIONADOS CON VENTAS NACIONALES Y VENTAS DE EXPORTACIÓN, SE EXPLICAN LOS FACTORES QUE CONTRIBUYERON A LA MEJORA EN LAS VENTAS.

VENTAS NACIONALES

LAS VENTAS AL MERCADO DOMÉSTICO EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012 ASCENDIERON A 2,517 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 20.1% RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL 2011. LA REACTIVACIÓN DE LA DEMANDA FUE EL IMPULSOR DE ESTE AUMENTO.

VENTAS DE EXPORTACIÓN

LAS VENTAS DE EXPORTACIÓN DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2012 REGISTRARON 30.1 MILLONES DE DÓLARES, REPRESENTANDO UNA REDUCCIÓN DE 15.7% RESPECTO AL AÑO ANTERIOR. ESTA DISMINUCIÓN SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE A LA CAÍDA DE 59% EN LOS VOLÚMENES EXPORTADOS DE GASES REFRIGERANTES, AL COMPARARSE CONTRA EL PRIMER SEMESTRE DEL AÑO ANTERIOR.

POR OTRO LADO, DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012 SE COMERCIALIZARON CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO (CERS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS) POR 15.0 MILLONES DE DÓLARES, QUE SE COMPARAN FAVORABLEMENTE CONTRA LA CIFRA DE 10.3 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

EN EL 2006, QUIMOBÁSICOS, SUBSIDIARIA DE CYDSA FABRICANTE DE GASES REFRIGERANTES, REALIZÓ INVERSIONES EN ACTIVOS Y TECNOLOGÍA PARA DESARROLLAR LA CAPACIDAD DE CAPTURAR Y DESTRUIR EL GAS HFC-23, SUBPRODUCTO DE LA MANUFACTURA DEL GAS REFRIGERANTE HCFC-22, SATISFACIENDO TANTO LAS DISPOSICIONES DE LA SECRETARÍA DE MEDIO AMBIENTE Y RECURSOS NATURALES DE MÉXICO, COMO LAS DE LA ORGANIZACIÓN DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO INDUSTRIAL. COMO RESULTADO DE ESTAS ACCIONES, EN NOVIEMBRE DEL 2006 LAS AUTORIDADES DEL PROTOCOLO DE KIOTO INICIARON LA ENTREGA A QUIMOBÁSICOS DE PAQUETES DE CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO, LOS CUALES HAN SIDO COMERCIALIZADOS EN EL MERCADO INTERNACIONAL DE BONOS DE CARBONO.

VENTAS POR SEGMENTO DE NEGOCIO

LAS VENTAS ACUMULADAS A JUNIO DEL 2012 DEL SEGMENTO PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS FUERON 2,787 MILLONES, IMPLICANDO UN AUMENTO DE 17.2% RESPECTO AL MISMO PERÍODO DEL 2011, IMPULSADO PRINCIPALMENTE POR EL CRECIMIENTO EN LOS VOLÚMENES DE LA MAYORÍA DE LOS PRODUCTOS COMERCIALIZADOS Y LA COMERCIALIZACIÓN DE CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO (CERS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS).

LAS VENTAS TOTALES DE HILOS ACRÍLICOS SUMARON 124 MILLONES DE PESOS EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, REPRESENTANDO UNA BAJA DE 9.5% CONTRA EL MISMO SEMESTRE DEL 2011. EL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 4 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

NEGOCIO DE HILOS ACRÍLICOS CONTINÚA SIENDO AFECTADO NEGATIVAMENTE POR LA DISMINUCIÓN DEL VOLUMEN COMERCIALIZADO EN LOS MERCADOS NACIONALES Y DE EXPORTACIÓN. LA INDUSTRIA TEXTIL NACIONAL CONTINUÓ ENFRENTANDO LA COMPETENCIA CRECIENTE DE TEXTILES Y PRENDAS DE VESTIR, IMPORTADOS PRIMORDIALMENTE DE ASIA-PACÍFICO E INTRODUCIDOS FRECUENTEMENTE POR MEDIOS DESLEALES O ILEGALES.

UTILIDAD BRUTA Y GASTOS GENERALES

LA UTILIDAD BRUTA (1) DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2012 REGISTRÓ 1,170 MILLONES, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 25.8%, AL COMPARARSE CON 930 MILLONES REGISTRADOS EN EL MISMO PERÍODO DEL 2011. EL INCREMENTO DE VOLÚMENES DE LA MAYORÍA DE LOS PRODUCTOS VENDIDOS CON MEJORES MÁRGENES DE UTILIDAD, ASÍ COMO UN INCREMENTO EN LA COMERCIALIZACIÓN DE CERS, PERMITIERON MEJORAR LA UTILIDAD BRUTA DE LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL 2012, CONTRA LA DEL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

LOS GASTOS GENERALES ACUMULADOS A JUNIO DEL 2012 ALCANZARON 526 MILLONES DE PESOS, PRESENTANDO UN INCREMENTO DE 15.6% AL COMPARARSE CONTRA LA CIFRA DE 455 MILLONES DEL MISMO PERÍODO DEL 2011. LOS INCREMENTOS EN LOS COSTOS DE LOGÍSTICA, DISTRIBUCIÓN Y EMPAQUE, POR UNA MAYOR ACTIVIDAD COMERCIAL, REPRESENTARON UNA PARTE IMPORTANTE DEL CRECIMIENTO EN LOS GASTOS GENERALES.

(1) LA UTILIDAD BRUTA SE DEFINE COMO EL RESULTADO DE RESTAR A LAS VENTAS, EL COSTO DE VENTAS.

OTROS INGRESOS, NETOS

EL RENGLÓN DE OTROS INGRESOS, NETOS ASCENDIÓ A 6 MILLONES DE PESOS EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, QUE SE COMPARA CON 5 MILLONES DE INGRESOS, NETOS DEL PERÍODO ENERO A JUNIO 2011.

UTILIDAD DE OPERACIÓN

POR CONSIGUIENTE, CYDSA REGISTRÓ UNA UTILIDAD DE OPERACIÓN (UAFIR) DE 650 MILLONES EN EL PERÍODO ENERO A JUNIO DEL 2012, QUE SE COMPARA CONTRA LA UTILIDAD DE OPERACIÓN DE 480 MILLONES OBTENIDA EN EL MISMO PERÍODO DEL 2011, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 35.4%. LA UTILIDAD DE OPERACIÓN SOBRE VENTAS DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2012 FUE 22.3%, LA CUAL REPRESENTA UNA MEJORA CONTRA EL NIVEL DE 19.1% OBTENIDO EN EL MISMO PERÍODO DEL 2011.

RECURSOS DE OPERACIÓN

LOS RECURSOS DE OPERACIÓN (UAFIRDA) (2) ACUMULADOS A JUNIO DEL 2012 SUMARON 732 MILLONES DE PESOS, REPRESENTANDO UNA MEJORA DE 36.3% CONTRA LA CIFRA DE 537 MILLONES REGISTRADA EN EL MISMO PERÍODO DEL 2011.

EN TÉRMINOS DE DÓLARES, EL UAFIRDA DEL PRIMER SEMESTRE DEL 2012 SUMÓ UN EQUIVALENTE A 55.5 MILLONES, MOSTRANDO UN INCREMENTO DE 22.0% CONTRA LA CIFRA DE 45.5 MILLONES DE DÓLARES GENERADOS EN EL MISMO SEMESTRE DEL AÑO ANTERIOR.

EL UAFIRDA COMO PORCENTAJE DE LAS VENTAS REGISTRÓ 25.1% PARA EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, EL CUAL REPRESENTA UN PORCENTAJE MAYOR AL 21.4% OBSERVADO EN EL MISMO PERÍODO DEL 2011.

(2) RECURSOS DE OPERACIÓN O UAFIRDA SE REFIERE A LAS UTILIDADES ANTES DE: INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETOS, IMPUESTOS A LA UTILIDAD, OPERACIONES DISCONTINUADAS, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES. UAFIRDA ES EQUIVALENTE A LA UTILIDAD DE OPERACIÓN MÁS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 5 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

CARGOS QUE NO IMPLICAN SALIDA DE EFECTIVO.

INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS, NETOS

EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, SE REGISTRARON GASTOS FINANCIEROS, NETOS (ESTO ES, DESPUÉS DE INGRESOS FINANCIEROS Y FLUCTUACIÓN CAMBIARIA) POR 58 MILLONES DE PESOS, QUE SE COMPARAN CONTRA UN GASTO FINANCIERO, NETO DE 95 MILLONES DE PESOS REGISTRADO EN EL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

A CONTINUACIÓN SE PRESENTA UNA TABLA DEL GASTO FINANCIERO NETO, COMPARANDO EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012 CONTRA EL MISMO SEMESTRE DEL 2011

	2012	2011	VARIACIÓN
GASTOS FINANCIEROS, NETO	(19)	(43)	24
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA, NETA	(39)	(52)	13
GASTOS FINANCIEROS, NETO	(58)	(95)	37

COMO SE PUEDE APRECIAR EN LA TABLA ANTERIOR, UN INCREMENTO EN INTERESES GANADOS POR LAS INVERSIONES TEMPORALES, PERMITIÓ QUE LOS GASTOS FINANCIEROS NETOS PRESENTARAN UNA VARIACIÓN POSITIVA DE 24 MILLONES DE PESOS, AL COMPARAR EL ACUMULADO A JUNIO 2012 CONTRA EL CORRESPONDIENTE AL MISMO PERÍODO DEL AÑO ANTERIOR.

LA APRECIACIÓN CAMBIARIA DE 3.9%, AL PASAR EL TIPO DE CAMBIO DE 13.95 PESOS POR DÓLAR EN DICIEMBRE DEL 2011 A 13.41 PESOS AL CIERRE DE JUNIO DEL 2012, GENERÓ UNA PÉRDIDA POR FLUCTUACIÓN CAMBIARIA DE 39 MILLONES DE PESOS, DEBIDO A LA POSICIÓN MONETARIA ACTIVA DE CYDSA EN MONEDA EXTRANJERA, ESTO ES, EL SALDO POSITIVO DE ACTIVOS MONETARIOS MENOS PASIVOS, AMBOS EN MONEDA EXTRANJERA. ESTA CANTIDAD SE COMPARA CON EL MONTO NEGATIVO DE 52 MILLONES DEL AÑO ANTERIOR, CUANDO SE OBSERVÓ UNA APRECIACIÓN CAMBIARIA DE 5.1%.

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD

LA UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD REGISTRÓ 592 MILLONES DE PESOS EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, LA CUAL SE COMPARARA FAVORABLEMENTE CONTRA LA UTILIDAD DE 385 MILLONES DE PESOS DEL MISMO SEMESTRE DEL 2011.

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL RENGLÓN DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD RESULTÓ EN 184 MILLONES DE PESOS EN LOS PRIMEROS SEIS MESES DEL 2012, COMPARADO CON LOS IMPUESTOS DE 120 MILLONES EN EL MISMO PERÍODO DEL 2011.

UTILIDAD NETA CONSOLIDADA

EN EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012 SE REGISTRÓ UNA UTILIDAD NETA CONSOLIDADA DE 408 MILLONES (14.0% SOBRE VENTAS), INCREMENTÁNDOSE EN 143 MILLONES Ó 54.0% CONTRA LA UTILIDAD NETA DE 265 MILLONES (10.5% SOBRE VENTAS) DEL MISMO PERÍODO DEL 2011.

IMPACTO DE LA REFORMA A LA CONSOLIDACIÓN FISCAL PARA 2010

EN EL AÑO 2010, ENTRÓ EN VIGOR UNA REFORMA A LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR), MEDIANTE LA CUAL SE INCREMENTA LA TASA DE ISR DE 28% A 30%; Y SE MODIFICA, CON EFECTO RETROACTIVO, EL PROCEDIMIENTO RELACIONADO CON LA CONSOLIDACIÓN FISCAL DE GRUPOS EMPRESARIALES.

DERIVADO DE ESTA REFORMA A LA CONSOLIDACIÓN FISCAL, EN LOS ESTADOS FINANCIEROS AL 30 DE JUNIO DEL 2012 CYDSA TIENE REGISTRADO UN PASIVO FISCAL, CON UN PROGRAMA DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 6 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

AMORTIZACIONES ANUALES QUE TERMINA EN EL AÑO 2019, POR LA CANTIDAD DE 760 MILLONES DE PESOS, DE LOS CUALES 163 MILLONES SON DE CORTO PLAZO.

SITUACIÓN FINANCIERA

A CONTINUACIÓN SE PRESENTAN LAS PARTIDAS MÁS RELEVANTES DEL BALANCE GENERAL, AL 30 DE JUNIO DE CADA UNO DE LOS SIGUIENTES AÑOS:

	JUNIO 2012	JUNIO 2011	VARIACIÓN
ACTIVO CIRCULANTE	5,937	3,985	1,952
ACTIVO NO CIRCULANTE	4,143	3,886	257
ACTIVO TOTAL	10,080	7,871	2,209
PASIVO CIRCULANTE	1,265	1,100	165
PASIVO NO CIRCULANTE	3,070	1,531	1,539
PASIVO TOTAL	4,335	2,631	1,704
CAPITAL CONTABLE	5,745	5,240	505

EN LOS SIGUIENTES APARTADOS SE PRESENTA UNA EXPLICACIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIACIONES DE LAS PARTIDAS DEL BALANCE GENERAL, AL COMPARAR LAS CIFRAS AL 30 DE JUNIO DEL 2012 CONTRA LAS DEL 30 DE JUNIO DEL 2011.

ACTIVO CIRCULANTE

COMO SE PUEDE OBSERVAR EN LA TABLA ANTERIOR, EL ACTIVO CIRCULANTE SE INCREMENTÓ EN 1,952 MILLONES, AL PASAR DE 3,985 MILLONES EN JUNIO 30 DEL 2011 A 5,937 MILLONES AL CIERRE DE JUNIO DEL 2012. EL INCREMENTO EN EL ACTIVO CIRCULANTE SE DEBIÓ PRINCIPALMENTE AL INCREMENTO EN EL EFECTIVO, DERIVADO POR LA CONTRATACIÓN DE NUEVA DEUDA BANCARIA DURANTE LOS ÚLTIMOS MESES DEL 2011; ASÍ COMO POR EL INCREMENTO EN LOS SALDOS DE CUENTAS POR COBRAR A CLIENTES E INVENTARIOS, OCASIONADOS POR MAYORES VENTAS.

ACTIVO NO CIRCULANTE

EL ACTIVO NO CIRCULANTE DE 4,143 MILLONES AL CIERRE DE JUNIO DEL 2012, AUMENTÓ 257 MILLONES CON RESPECTO A JUNIO 30 DEL AÑO ANTERIOR, PRINCIPALMENTE POR INVERSIÓN EN ACTIVO FIJO, NETO DE DEPRECIACIÓN.

PASIVO TOTAL

EL PASIVO TOTAL A JUNIO 30 DEL 2012 POR 4,335 MILLONES, PRESENTÓ UN INCREMENTO DE 1,704 MILLONES CON RESPECTO A LOS 2,631 MILLONES A JUNIO 30 DEL 2011. A CONTINUACIÓN SE EXPLICAN LOS MOVIMIENTOS RELACIONADOS CON EL INCREMENTO DEL PASIVO TOTAL, AL COMPARAR LOS CIERRES A JUNIO DE 2012 Y 2011.

	JUNIO 30, 2012 VS 2011
CONTRATACIÓN DEL CRÉDITO SINDICADO	1,968
PAGO DE DEUDA BANCARIA	(890)
INCREMENTO EN PESOS DEL SALDO DE LA DEUDA BANCARIA CONTRATADA EN DÓLARES, POR DEPRECIACIÓN DEL PESOS	104
IMPUESTOS DIFERIDOS POR PAGAR	415
INCREMENTO EN EL FINANCIAMIENTO DE PROVEEDORES	59
OTROS PASIVOS, NETO	48
INCREMENTO DEL PASIVO TOTAL	1,704

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA COMPAÑÍA

PAGINA 7 / 8

CONSOLIDADO

Impresión Final

CYDSA TERMINÓ AL CIERRE DEL MES DE JUNIO DEL 2012 CON UNA DEUDA BANCARIA EQUIVALENTE A 1,988 MILLONES DE PESOS Ó 148.3 MILLONES DE DÓLARES, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 1,182 MILLONES DE PESOS Ó 79.5 MILLONES DE DÓLARES, RESPECTO A LA DEUDA DE 806 MILLONES DE PESOS Ó 68.8 MILLONES DE DÓLARES AL CIERRE DE JUNIO DEL 2011. EL INDICADOR DE DEUDA BANCARIA SOBRE UAFIRDA RESULTÓ EN 1.56 VECES AL CIERRE DE JUNIO DEL 2012, QUE SE COMPARA CON 0.95 VECES AL CIERRE DE JUNIO 2011.

CAPITAL CONTABLE

EL CAPITAL CONTABLE AL CIERRE DE JUNIO DEL 2012 ASCENDIÓ A 5,745 MILLONES, REPRESENTANDO UN INCREMENTO DE 505 MILLONES DE PESOS, AL COMPARARSE CONTRA LA CIFRA DE 5,240 MILLONES DE CAPITAL CONTABLE AL CIERRE DE JUNIO 2011. LAS CAUSAS QUE EXPLICAN EL AUMENTO EN EL CAPITAL CONTABLE SON LAS SIGUIENTES

	JUNIO 30, 2012 VS 2011
UTILIDAD NETA DE LOS ÚLTIMOS 12 MESES	778
COMPRA DE ACCIONES PROPIAS	(108)
PAGO DE DIVIDENDOS A ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V.	(75)
PAGO DE DIVIDENDOS A SOCIO DEL CAPITAL MINORITARIO	(162)
EFFECTO DE CONVERSIÓN DE OPERACIÓN EXTRANJERA EN LA SUBSIDIARIA QUIMOBÁSICOS	42
OTROS MOVIMIENTOS DE CAPITAL	30
AUMENTO EN EL CAPITAL CONTABLE	505

CONSIDERANDO LOS MOVIMIENTOS DESCRITOS EN EL CAPITAL CONTABLE, EL INDICADOR DE VALOR CONTABLE POR ACCIÓN AL 30 DE JUNIO DEL 2012 ASCENDIÓ A 27.36 PESOS POR ACCIÓN, EL CUAL SE COMPARA CONTRA EL VALOR DE 24.91 PESOS POR ACCIÓN AL CIERRE DE JUNIO DEL 2011.

POLÍTICAS QUE RIGEN LA TESORERÍA

ES POLÍTICA DE CYDSA ADMINISTRAR CENTRALIZADAMENTE LAS INVERSIONES TEMPORALES DE LOS EXCEDENTES DE EFECTIVO EN MONEDA NACIONAL Y EN DÓLARES, A NOMBRE DE CADA UNA DE LAS COMPAÑÍAS DEL GRUPO, UTILIZANDO MÓDULOS DE CENTRALIZACIÓN DE EFECTIVO, CENTRALIZACIÓN DE LA DEUDA Y PRONÓSTICOS DE EFECTIVO.

LAS INVERSIONES TEMPORALES SON EFECTUADAS TANTO EN MONEDA NACIONAL COMO EN DÓLARES DE ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMÉRICA.

CONTROL INTERNO

EN CYDSA EXISTE UN DEPARTAMENTO DE AUDITORÍA INTERNA CUYO OBJETIVO ES INFORMAR A LA ADMINISTRACIÓN SOBRE EL APEGO A LAS POLÍTICAS Y PRÁCTICAS CORPORATIVAS, LA CALIDAD DE LA INFORMACIÓN FINANCIERA Y LA SALVAGUARDA DE LOS ACTIVOS, TANTO DE LA CORPORACIÓN COMO DE LAS SUBSIDIARIAS DEL GRUPO.

ESTA FUNCIÓN SE REALIZA MEDIANTE UN PROGRAMA ANUAL DE AUDITORÍA INTERNA, EN EL CUAL SE REvisa Y EVALÚA EL CUMPLIMIENTO DE LOS NEGOCIOS, SE DETERMINAN LAS ÁREAS DE OPORTUNIDAD PARA MEJORAR TANTO LA EFECTIVIDAD DE LOS SISTEMAS DE CONTROL, COMO LA APLICACIÓN Y SEGUIMIENTO DE LOS PLANES DE ACCIÓN.

ADICIONALMENTE, EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA SOCIEDAD CUENTA CON UN COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA. EL PRESIDENTE DE ESTE COMITÉ Y LA TOTALIDAD DE SUS MIEMBROS SON CONSEJEROS INDEPENDIENTES.

EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA DEL CONSEJO SE REÚNE PERIÓDICAMENTE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**COMENTARIOS Y ANALISIS DE LA
ADMINISTRACIÓN SOBRE LOS RESULTADOS DE
OPERACIÓN Y SITUACIÓN FINANCIERA DE LA
COMPAÑÍA**

PAGINA **8 / 8**

CONSOLIDADO

Impresión Final

PARA REVISAR LOS AVANCES Y RESULTADOS DEL PROGRAMA DE AUDITORÍA INTERNA. TAMBIÉN SE REÚNE PARA ANALIZAR EL DICTAMEN DE LOS AUDITORES EXTERNOS SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS Y PARA EVALUAR LAS PRÁCTICAS SOCIETARIAS.

RESPONSABILIDAD SOCIAL

EL REPORTE DE RESPONSABILIDAD SOCIAL SE ENCUENTRA A DISPOSICIÓN DE LOS USUARIOS A TRAVÉS DE LA PÁGINA DE INTERNET WWW.CYDSA.COM

COBERTURA DE ANALISIS DE VALORES

CYDSASA ESTÁ INSCRITO EN EL PROGRAMA DE ANALISTA INDEPENDIENTE DE LA BOLSA MEXICANA DE VALORES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 1 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS NO AUDITADOS
(MILLONES DE PESOS)

1. NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (IFRS, POR SUS SIGLAS EN INGLÉS)

LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES AL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2012 FUERON PREPARADOS BAJO LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA (NIIF), ASÍ MISMO LA INFORMACIÓN CORRESPONDIENTE AL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2011 FUE REESTRUCTURADO BAJO ESTAS MISMAS NORMAS, PARA EFECTOS COMPARATIVOS. LOS ESTADOS FINANCIEROS TRIMESTRALES NO ESTÁN AUDITADOS, LOS ESTADOS FINANCIEROS QUE SE PRESENTAN ESTAN PREPARADOS DE ACUERDO A LA NIC 34 "INFORMACIÓN FINANCIERA INTERMEDIA" VIGENTE AL 30 DE JUNIO DE 2012. ADICIONALMENTE SE INCLUYEN LAS REVELACIONES POR TRANSACCIONES Y EVENTOS QUE SE CONSIDERARON SIGNIFICATIVOS.

LOS EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LA NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACIÓN FINANCIERA NO ESTÁN AUDITADOS. LA ADMINISTRACIÓN CONSIDERA QUE LOS PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES ADOPTADOS ESTÁN REFLEJADOS EN ESTE REPORTE, SIN EMBARGO EL DESARROLLO DE LA APLICACIÓN DE LAS NIIF, ASÍ COMO SU INTERPRETACIÓN DE ESTAS NORMAS, TANTO EN EL PERÍODO DE TRANSICIÓN COMO EN ESTE SEGUNDO TRIMESTRE PUDIERAN SURGIR CAMBIOS. LA INFORMACIÓN DEFINITIVA SERÁ HASTA QUE SE COMPLETEN LOS ESTADOS FINANCIEROS DICTAMINADOS CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO 2012.

2. OPERACIONES Y BASES DE PRESENTACIÓN

A) LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS INCLUYEN TODAS LAS EMPRESAS EN LAS QUE CYDSA, S.A.B. DE C.V. (LA "COMPAÑÍA") EJERCE CONTROL DIRECTA O INDIRECTAMENTE; LA CUAL TIENE COMO ACTIVIDAD PREPONDERANTE LA PARTICIPACIÓN ACCIONARIA EN OTRAS EMPRESAS (SUBSIDIARIAS), CON EL PROPÓSITO DE CONTROLAR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN Y FINANCIERAS DE LAS MISMAS.

B) LAS ACTIVIDADES PRINCIPALES DE LAS EMPRESAS SUBSIDIARIAS INCLUYEN LA PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE SAL, CLORO, SOSA CÁUSTICA, GASES REFRIGERANTES E HILOS ACRÍLICOS.

LAS PRINCIPALES EMPRESAS OPERADORAS CONSOLIDADAS SON:

- SALES DEL ISTMO, S.A. DE C.V.
- INDUSTRIA QUÍMICA DEL ISTMO, S.A. DE C.V.
- IQUISA SANTA CLARA, S.A. DE C.V.
- QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V.
- DERIVADOS ACRÍLICOS, S.A. DE C.V.

C) CYDSA, S.A.B. DE C.V. (CYDSA) POSEE EL 100% DE LAS ACCIONES DE SUS SUBSIDIARIAS, EXCEPTO EN QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V. Y ALMACENAMIENTO SUBTERRÁNEO DEL ISTMO, S.A. DE C.V. EN DONDE PARTICIPA CON UN 51%, EN CADA UNA DE ELLAS.

D) UNIDAD MONETARIA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS - LOS ESTADOS FINANCIEROS Y NOTAS AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011, INCLUYEN SALDOS Y TRANSACCIONES EN PESOS DE DIFERENTE PODER ADQUISITIVO.

E) LOS SALDOS Y OPERACIONES INTERCOMPAÑÍAS IMPORTANTES, HAN SIDO ELIMINADOS EN ESTOS ESTADOS FINANCIEROS.

F) COMO CONSECUENCIA DE LA ADOPCIÓN DE NIIF, LA COMPAÑÍA HA APLICADO LA NIIF 1

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 2 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

"ADOPCIÓN POR PRIMERA VEZ DE NORMAS INTERNACIONES DE INFORMACIÓN FINANCIERA", COMO SIGUE:

I. FECHA DE TRANSICIÓN.- LA FECHA QUE SE UTILIZÓ PARA LA PREPARACIÓN DEL BALANCE GENERAL INICIAL BAJO NIIF ES EL 1 DE ENERO DE 2011 (EQUIVALENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010).

II. ADQUISICIONES DE NEGOCIOS.- LA COMPAÑÍA OPTÓ POR NO APLICAR LA NIIF 3 REVISADA "ADQUISICIONES DE NEGOCIOS" RETROACTIVAMENTE PARA LAS ADQUISICIONES REALIZADAS ANTES DE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

III. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO.- LA COMPAÑÍA DECIDIÓ REVALUAR ALGUNOS RUBROS DEL ACTIVO FIJO, (TERRENOS, EDIFICIOS Y MAQUINARIA), A TRAVÉS DE UN PERITO INDEPENDIENTE Y UTILIZÓ DICHS VALORES COMO COSTO ATRIBUIDO A LA FECHA DE TRANSICIÓN. PARA EL RESTO DE LOS ACTIVOS FIJOS, SUS VALORES RECONOCIDOS BAJO NORMATIVIDAD DE INFORMACIÓN FINANCIERA MEXICANA SE CONSIDERARON COMO COSTO ATRIBUIDO A LA FECHA DE TRANSICIÓN.

IV. LA COMPAÑÍA APLICÓ LOS REQUERIMIENTOS DEL IAS 27, "ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS E INDIVIDUALES", RELATIVOS A LAS PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS, DE FORMA PROSPECTIVA A PARTIR DE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

V. RECONOCIMIENTO DE LOS EFECTOS DE INFLACIÓN.- BAJO IFRS LOS EFECTOS DE INFLACIÓN SE RECONOCEN EN ECONOMÍAS HIPERINFLACIONARIAS, POR LO QUE MÉXICO A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 1998 DEJÓ DE SER ECONOMÍA HIPERINFLACIONARIA.

VI. BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS.- LA COMPAÑÍA DECIDIÓ RECONOCER LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES Y EL PASIVO (ACTIVO) DE TRANSICIÓN A LA FECHA DE TRANSICIÓN, EN LAS UTILIDADES RETENIDAS. ASIMISMO, A LA FECHA DE TRANSICIÓN LA COMPAÑÍA ELIMINÓ LA PROVISIÓN DE BENEFICIOS POR TERMINACIÓN POR CAUSAS DISTINTAS A LA REESTRUCTURACIÓN LLEVÁNDOLA CONTRA LAS UTILIDADES RETENIDAS.

VII. EFECTO DE CONVERSIÓN DE ENTIDADES EXTRANJERAS SE APLICÓ LA EXENCIÓN PARA NO CALCULAR DE FORMA RETROSPECTIVA LA DIFERENCIA POR CONVERSIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS DE OPERACIONES EXTRANJERAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN, SE RECLASIFICÓ EL EFECTO ACUMULADO DE CONVERSIÓN DE ACUERDO A NIFS A UTILIDADES RETENIDAS, Y A PARTIR DEL 1 DE ENERO DE 2011 CALCULARÁ EL EFECTO DE CONVERSIÓN PROSPECTIVAMENTE DE ACUERDO A LA IAS 21, "EFECTO DE LAS VARIACIONES EN LOS TIPOS DE CAMBIO DE LA MONEDA EXTRANJERA". LA OPERACIÓN EXTRANJERA CORRESPONDE A SU SUBSIDIARIA QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V., EN LA CUAL SU MONEDA DE REGISTRO ES EL PESO Y SU MONEDA FUNCIONAL ES EL DÓLAR DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (EUA).

VIII. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.- EN LA FECHA DE TRANSICIÓN TODOS LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DEBEN SER MEDIDOS A SU VALOR RAZONABLE DE ACUERDO A IFRS, SI LLEGA A EXISTIR ALGUNA DIFERENCIA CON LOS IMPORTES RECONOCIDOS BAJO NORMATIVIDAD MEXICANA, SE RECONOCERÁ CONTRA UTILIDADES RETENIDAS. ASIMISMO LAS RELACIONES DE COBERTURA QUE NO CUMPLAN CON LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA NORMA INTERNACIONAL DE CONTABILIDAD (NIC) 39 "INSTRUMENTOS FINANCIEROS" SE CANCELARÁN CONTRA LAS UTILIDADES RETENIDAS.

G) PARA CONSOLIDAR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA SUBSIDIARIA CONSIDERADA COMO OPERACIÓN EXTRANJERA, SE CONVIERTEN SUS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA DE REGISTRO A LA MONEDA FUNCIONAL, UTILIZANDO LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO: 1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS; 2) HISTÓRICO PARA ACTIVOS NO MONETARIOS, PASIVOS NO MONETARIOS Y CAPITAL CONTABLE Y 3) PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS EL DE LA FECHA EN QUE SE DEVENGARON, EXCEPTO LOS QUE PROVIENEN DE PARTIDAS NO MONETARIAS QUE SE CONVIERTEN AL TIPO DE CAMBIO HISTÓRICO DE LA PARTIDA NO MONETARIA. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN, SE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 3 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

REGISTRAN EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO. POSTERIORMENTE, PARA CONVERTIR LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LA MONEDA FUNCIONAL AL PESO MEXICANO, SE UTILIZAN LOS SIGUIENTES TIPOS DE CAMBIO:1) DE CIERRE PARA LOS ACTIVOS Y PASIVOS Y 2) HISTÓRICO PARA EL CAPITAL CONTABLE Y PARA LOS INGRESOS, COSTOS Y GASTOS. LOS EFECTOS DE CONVERSIÓN SE REGISTRAN EN EL CAPITAL CONTABLE.

H) CLASIFICACIÓN DE COSTOS Y GASTOS - SE PRESENTAN ATENDIENDO A SU FUNCIÓN, DEBIDO A QUE ESA ES LA PRÁCTICA DEL SECTOR AL QUE PERTENECE LA COMPAÑÍA. CON MOTIVO DE LA ADOPCIÓN DE LAS NIIF EL RUBRO DE OTROS GASTOS, NETO, FORMAN PARTE DE LA UTILIDAD DE OPERACIÓN.

I) UTILIDAD DE OPERACIÓN - SE OBTIENE DE DISMINUIR A LAS VENTAS NETAS EL COSTO DE VENTAS Y LOS GASTOS DE OPERACIÓN. AUN CUANDO LA NIF B-3, ESTADO DE RESULTADOS, NO LO REQUIERE, SE INCLUYE ESTE RENGLÓN EN LOS ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS QUE SE PRESENTAN, YA QUE CONTRIBUYE A UN MEJOR ENTENDIMIENTO DEL DESEMPEÑO ECONÓMICO Y FINANCIERO DE LA COMPAÑÍA.

3. PRINCIPALES POLÍTICAS CONTABLES

A) EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

CONSISTEN PRINCIPALMENTE EN DEPÓSITOS BANCARIOS EN CUENTAS DE CHEQUES E INVERSIONES DIARIAS DE EXCEDENTES DE EFECTIVO CON DISPONIBILIDAD INMEDIATA. EL EFECTIVO SE VALÚA A SU VALOR NOMINAL Y LOS EQUIVALENTES SE VALÚAN A SU VALOR RAZONABLE; LAS FLUCTUACIONES EN SU VALOR SE RECONOCEN EN EL INGRESO (GASTO) FINANCIERO DEL PERÍODO.

EL VALOR RAZONABLE SE ASEMEJA A SU VALOR DE MERCADO. EL VALOR RAZONABLE ES LA CANTIDAD POR LA QUE PUEDE INTERCAMBIARSE UN ACTIVO FINANCIERO O LIQUIDARSE UN PASIVO FINANCIERO, ENTRE PARTES INTERESADAS Y DISPUESTAS, EN UNA TRANSACCIÓN EN LIBRE COMPETENCIA. LOS CAMBIOS DE VALOR EN LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE EN RESULTADOS SE PRESENTAN DENTRO DE LOS RESULTADOS DEL PERÍODO.

B) PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR. LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR SON ACTIVOS FINANCIEROS NO DERIVADOS CON PAGOS FIJOS O DETERMINADOS QUE NO COTIZAN EN UN MERCADO ACTIVO. SE INCLUYEN COMO ACTIVOS CIRCULANTES, EXCEPTO POR VENCIMIENTOS MAYORES A 12 MESES DESPUÉS DE LA FECHA DEL BALANCE GENERAL. ESTOS SON CLASIFICADOS COMO ACTIVOS NO CIRCULANTES.

LOS PRÉSTAMOS Y CUENTAS POR COBRAR SE VALÚAN INICIALMENTE AL VALOR RAZONABLE MÁS LOS COSTOS POR LA TRANSACCIÓN Y POSTERIORMENTE AL COSTO AMORTIZADO UTILIZANDO EL MÉTODO TASA DE INTERÉS EFECTIVA.

C) INVENTARIOS Y COSTO DE VENTAS

LA COMPAÑÍA UTILIZA EL SISTEMA DE COSTEO ABSORBENTE, ES DECIR QUE EL VALOR DEL INVENTARIO LO CONFORMA TANTO LOS COSTOS VARIABLES COMO LOS FIJOS DE PRODUCCIÓN.

LOS INVENTARIOS SE VALÚAN UTILIZANDO LA FÓRMULA DE ASIGNACIÓN DE COSTOS PROMEDIOS; SE REVISAS EL VALOR DEL INVENTARIO DEJÁNDOLO AL COSTO O VALOR NETO DE REALIZACIÓN, EL QUE SEA MENOR.

LA COMPAÑÍA REVISAS EL VALOR EN LIBROS DE LOS INVENTARIOS, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE LLEGARA A INDICAR QUE SU VALOR EN LIBROS PUDIERA NO SER RECUPERABLE, ESTIMANDO EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN, CUYA DETERMINACIÓN SE BASA EN LA EVIDENCIA MÁS CONFIABLE DISPONIBLE AL MOMENTO EN QUE SE HACE LA ESTIMACIÓN DEL IMPORTE EN QUE SE ESPERA REALIZARLOS. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR NETO DE REALIZACIÓN ES MENOR QUE EL VALOR EN LIBROS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN SON, ENTRE OTROS, OBSOLESCENCIA, BAJA EN LOS PRECIOS DE MERCADO, DAÑO Y COMPROMISOS DE VENTA EN

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 4 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

FIRME.

D) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA OPTO COMO COSTO ASUMIDO PARA EL ACTIVO FIJO A LA FECHA DE TRANSICIÓN: A) EL VALOR RAZONABLE PARA CIERTOS TERRENOS, MAQUINARIA Y EQUIPO; Y B) PARA EL RESTO DE LOS ACTIVOS FIJOS LOS VALORES EN LIBROS BAJO NIF A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE INCLUYEN INFLACIÓN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, QUE SON CONSIDERADOS COMO SU COSTO ASUMIDO PARA IFRS.

LOS ACTIVOS FIJOS SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN. LA DEPRECIACIÓN SE CALCULA CONFORME AL MÉTODO DE LÍNEA RECTA CON BASE EN LA VIDA ÚTIL REMANENTE Y LOS VALORES RESIDUALES DE LOS ACTIVOS.

DURANTE EL TIEMPO DE CONSTRUCCIÓN DE LAS PLANTAS LA COMPAÑÍA CAPITALIZA LOS INTERESES, SIEMPRE Y CUANDO EL PERÍODO DE CONSTRUCCIÓN SEA SUPERIOR A UN AÑO.

E) INVERSIÓN EN ACCIONES DE ASOCIADAS

LAS INVERSIONES EN ACCIONES EN COMPAÑÍAS ASOCIADAS SE REGISTRAN UTILIZANDO EL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN, QUE INCLUYE EL COSTO MÁS LA PARTICIPACIÓN DE LA COMPAÑÍA EN LAS UTILIDADES (PÉRDIDAS) NO DISTRIBUIDAS POSTERIORES A LA ADQUISICIÓN.

F) OTRAS INVERSIONES PERMANENTES

AQUELLAS INVERSIONES PERMANENTES EFECTUADAS POR LA COMPAÑÍA EN ENTIDADES EN LAS QUE NO TIENE EL CONTROL, CONTROL CONJUNTO, NI INFLUENCIA SIGNIFICATIVA INICIALMENTE SE REGISTRAN AL COSTO DE ADQUISICIÓN Y LOS DIVIDENDOS RECIBIDOS SE RECONOCEN EN LOS RESULTADOS DEL PERÍODO SALVO QUE PROVENGAN DE UTILIDADES DE PERÍODOS ANTERIORES A LA ADQUISICIÓN, EN CUYO CASO SE DISMINUYEN DE LA INVERSIÓN PERMANENTE.

LA COMPAÑÍA APLICÓ LOS REQUERIMIENTOS DEL IAS 27, "ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS E INDIVIDUALES", RELATIVOS A LAS PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS, DE FORMA PROSPECTIVA A PARTIR DE LA FECHA DE TRANSICIÓN.

G) OTROS ACTIVOS

CORRESPONDE A LA LISTA DE CLIENTES, DERIVADO DE LA OPERACIÓN DE ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS DE LA PLANTA IQUISA SANTA CLARA. DICHA LISTA SE ENCUENTRA A SU VALOR RAZONABLE, VALUADA POR EL MÉTODO DE EXCEDENTES DE UTILIDAD DE OPERACIÓN, CONSISTENTE EN DESCONTAR A VALOR PRESENTE LOS FLUJOS PROYECTADOS ATRIBUIBLES ÚNICAMENTE A LA LISTA DE CLIENTES. SE AMORTIZARÁN CON BASE EN EL MÉTODO DE LÍNEA RECTA EN 10 AÑOS.

H) PASIVOS POR RESTAURACIÓN O RETIRO INCLUIDOS EN EL COSTO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ LOS ACTIVOS EXISTENTES POR RESTAURACIÓN Y ESTIMÓ CONFORME A LA IAS 37 "PROVISIONES, PASIVOS Y ACTIVOS CONTINGENTES" SUS OBLIGACIONES POR ESTOS CONCEPTOS QUE SE HUBIERAN INCLUIDO EN EL VALOR DE SUS ACTIVOS CUANDO SURGIÓ DICHO PASIVO, DESCONTÓ DICHO MONTO A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO LA TASA DE DESCUENTO APLICABLE DURANTE EL PERÍODO HASTA LA FECHA DE TRANSICIÓN.

I) DETERIORO DE ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO

LA COMPAÑÍA REVISAR EL VALOR EN LIBROS DE LOS ACTIVOS DE LARGA DURACIÓN EN USO, ANTE LA PRESENCIA DE ALGÚN INDICIO DE DETERIORO QUE PUDIERA INDICAR QUE DICHO VALOR NO PUDIERA SER RECUPERABLE, CONSIDERANDO EL MAYOR DEL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS NETOS DE EFECTIVO FUTUROS O EL PRECIO NETO DE VENTA EN EL CASO DE SU EVENTUAL DISPOSICIÓN. EL DETERIORO SE REGISTRA SI EL VALOR EN LIBROS EXCEDE AL MAYOR DE LOS VALORES ANTES MENCIONADOS. LOS INDICIOS DE DETERIORO QUE SE CONSIDERAN PARA ESTOS EFECTOS, SON ENTRE OTROS, LAS PÉRDIDAS DE OPERACIÓN O FLUJOS DE EFECTIVO NEGATIVOS EN EL PERÍODO SI ES QUE ESTÁN COMBINADOS CON UN HISTORIAL O PROYECCIÓN DE PÉRDIDAS, DEPRECIACIONES Y

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 5 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

AMORTIZACIONES CARGADAS A RESULTADOS QUE EN TÉRMINOS PORCENTUALES, EN RELACIÓN CON LOS INGRESOS, SEAN SUBSTANCIALMENTE SUPERIORES A LAS DE EJERCICIOS ANTERIORES, EFECTOS DE OBSOLESCENCIA, REDUCCIÓN EN LA DEMANDA DE LOS PRODUCTOS QUE SE FABRICAN, COMPETENCIA Y OTROS FACTORES ECONÓMICOS Y LEGALES.

J) POLÍTICA DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS

LAS ACTIVIDADES QUE REALIZA LA COMPAÑÍA LA EXPONEN A UNA DIVERSIDAD DE RIESGOS FINANCIEROS QUE INCLUYEN: EL RIESGO DE MERCADO (EL RIESGO CAMBIARIO, EL DE LAS TASAS DE INTERÉS Y EL DE PRECIOS), EL RIESGO CREDITICIO Y EL RIESGO DE LIQUIDEZ. LA COMPAÑÍA BUSCA MINIMIZAR LOS EFECTOS NEGATIVOS POTENCIALES DE ESTOS RIESGOS EN SU DESEMPEÑO FINANCIERO A TRAVÉS DE UN PROGRAMA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS. LA COMPAÑÍA UTILIZA INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS PARA CUBRIR ALGUNAS EXPOSICIONES A LOS RIESGOS FINANCIEROS REFLEJADOS EN EL BALANCE GENERAL (ACTIVOS Y PASIVOS RECONOCIDOS). LA ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS FINANCIEROS, QUE INCLUYE LA CONTRATACIÓN DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, SE RIGE POR LAS POLÍTICAS DE LA COMPAÑÍA APROBADAS POR EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA Y SE LLEVA A CABO POR TESORERÍA CORPORATIVA. LA COMPAÑÍA IDENTIFICA, EVALÚA Y CUBRE LOS RIESGOS FINANCIEROS. LA TESORERÍA CORPORATIVA REPORTA SUS ACTIVIDADES PERIÓDICAMENTE AL COMITÉ DE PLANEACIÓN Y FINANZAS, UN ÓRGANO DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN QUE MONITOREA LOS RIESGOS Y LAS POLÍTICAS IMPLEMENTADAS PARA MITIGAR LAS EXPOSICIONES DE RIESGO.

K) INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

LA COMPAÑÍA OBTIENE FINANCIAMIENTOS BAJO DIFERENTES CONDICIONES. CUANDO LOS FINANCIAMIENTOS SON A TASA VARIABLE CON LA FINALIDAD DE REDUCIR SU EXPOSICIÓN A RIESGOS DE VOLATILIDAD EN TASAS DE INTERÉS, LA COMPAÑÍA EVALÚA LA CONTRATACIÓN DE SWAPS DE TASA DE INTERÉS, QUE CONVIERTEN SU PERFIL DE PAGO DE INTERESES DE TASA VARIABLE A FIJA. LA NEGOCIACIÓN CON INSTRUMENTOS DERIVADOS SE REALIZA SÓLO CON INSTITUCIONES DE RECONOCIDA SOLVENCIA. LA POLÍTICA DE LA COMPAÑÍA ES LA DE NO REALIZAR OPERACIONES CON PROPÓSITOS DE ESPECULACIÓN CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

LA COMPAÑÍA RECONOCE TODOS LOS ACTIVOS O PASIVOS RESULTANTES DE LAS OPERACIONES CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN EL BALANCE GENERAL A VALOR RAZONABLE, INDEPENDIEMENTE DEL PROPÓSITO DE SU TENENCIA. EL VALOR RAZONABLE SE DETERMINA CON BASE EN PRECIOS DE MERCADOS RECONOCIDOS Y CUANDO NO COTIZAN EN UN MERCADO, SE DETERMINA CON BASE EN TÉCNICAS DE VALUACIÓN ACEPTADAS EN EL ÁMBITO FINANCIERO.

AL MOMENTO DE CONTRATAR UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO POR LA COMPAÑÍA SE REVISAN QUE CUMPLAN CON TODOS LOS REQUISITOS DE COBERTURA, SE DOCUMENTA SU DESIGNACIÓN AL INICIO DE LA OPERACIÓN DE COBERTURA, DESCRIBIENDO EL OBJETIVO, CARACTERÍSTICAS, RECONOCIMIENTO CONTABLE Y CÓMO SE LLEVARÁ A CABO LA MEDICIÓN DE LA EFECTIVIDAD, APLICABLES A ESA OPERACIÓN.

LOS DERIVADOS DESIGNADOS COMO COBERTURA RECONOCEN LOS CAMBIOS EN VALUACIÓN DE ACUERDO AL TIPO DE COBERTURA DE QUE SE TRATE: (1) CUANDO SON DE VALOR RAZONABLE, LAS FLUCTUACIONES TANTO DEL DERIVADO COMO DE LA PARTIDA CUBIERTA SE VALÚAN A VALOR RAZONABLE Y SE RECONOCEN EN RESULTADOS; (2) CUANDO SON DE FLUJO DE EFECTIVO, LA PORCIÓN EFECTIVA SE RECONOCE TEMPORALMENTE EN LA UTILIDAD INTEGRAL Y SE APLICA A RESULTADOS CUANDO LA PARTIDA CUBIERTA LOS AFECTA; LA PORCIÓN INEFECTIVA SE RECONOCE DE INMEDIATO EN RESULTADOS.

LA COMPAÑÍA SUSPENDE LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS CUANDO EL DERIVADO HA VENCIDO, HA SIDO VENDIDO, ES CANCELADO O EJERCIDO, CUANDO EL DERIVADO NO ALCANZA UNA ALTA EFECTIVIDAD PARA COMPENSAR LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE O FLUJOS DE EFECTIVO DE LA PARTIDA CUBIERTA, O CUANDO LA ENTIDAD DECIDE CANCELAR LA DESIGNACIÓN DE COBERTURA.

AL SUSPENDER LA CONTABILIDAD DE COBERTURAS EN EL CASO DE COBERTURAS DE FLUJO DE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 6 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

EFFECTIVO, LAS CANTIDADES QUE HAYAN SIDO REGISTRADAS EN EL CAPITAL CONTABLE COMO PARTE DE LA UTILIDAD INTEGRAL, PERMANECEN EN EL CAPITAL HASTA EL MOMENTO EN QUE LOS EFECTOS DE LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA O COMPROMISO EN FIRME AFECTEN LOS RESULTADOS. EN EL CASO DE QUE YA NO SEA PROBABLE QUE EL COMPROMISO EN FIRME O LA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA OCURRA, LAS GANANCIAS O LAS PÉRDIDAS QUE FUERON ACUMULADAS EN LA CUENTA DE UTILIDAD INTEGRAL SON RECONOCIDAS INMEDIATAMENTE EN RESULTADOS. CUANDO LA COBERTURA DE UNA TRANSACCIÓN PRONOSTICADA SE MOSTRÓ SATISFACTORIA Y POSTERIORMENTE NO CUMPLE CON LA PRUEBA DE EFECTIVIDAD, LOS EFECTOS ACUMULADOS EN LA UTILIDAD INTEGRAL EN EL CAPITAL CONTABLE, SE LLEVAN DE MANERA PROPORCIONAL A LOS RESULTADOS, EN LA MEDIDA QUE EL ACTIVO O PASIVO PRONOSTICADO AFECTE LOS RESULTADOS.

CIERTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, AUNQUE SON CONTRATADOS CON FINES DE COBERTURA DESDE UNA PERSPECTIVA ECONÓMICA, POR NO CUMPLIR CON TODOS LOS REQUISITOS QUE EXIGE LA NORMATIVIDAD, PARA EFECTOS CONTABLES, SE HAN DESIGNADO COMO DE NEGOCIACIÓN. LA FLUCTUACIÓN EN EL VALOR RAZONABLE DE ESOS DERIVADOS SE RECONOCE EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

L) PROVISIONES

SE RECONOCEN CUANDO SE TIENE UNA OBLIGACIÓN PRESENTE COMO RESULTADO DE UN EVENTO PASADO, QUE PROBABLEMENTE IMPLIQUE LA SALIDA DE RECURSOS ECONÓMICOS Y QUE PUEDA SER ESTIMADA RAZONABLEMENTE; POR LAS PROVISIONES DE LARGO PLAZO, ESTAS SE DETERMINAN AL VALOR PRESENTE DE LOS FLUJOS FUTUROS DESCONTADOS.

M) BENEFICIOS A LOS EMPLEADO

SE VALÚAN EN PROPORCIÓN A LOS SERVICIOS PRESTADOS, CONSIDERANDO LOS SUELDOS ACTUALES Y SE RECONOCE EL PASIVO CONFORME SE DEVENGAN. INCLUYE PRINCIPALMENTE PTU POR PAGAR, VACACIONES Y PRIMA VACACIONAL, E INCENTIVOS.

N) BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS POR TERMINACIÓN Y RETIRO

EL PASIVO POR PRIMAS DE ANTIGÜEDAD, PENSIONES Y PROTECCIÓN POR TERMINACIÓN DE LA RELACIÓN LABORAL SE REGISTRA CONFORME SE DEVENGA, EL CUAL SE CALCULA POR ACTUARIOS INDEPENDIENTES CON BASE EN EL MÉTODO DE CRÉDITO UNITARIO PROYECTADO UTILIZANDO TASAS DE INTERÉS NOMINALES.

LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN, RECONOCIENDO TODAS LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS (CORREDOR) CONTRA UTILIDADES RETENIDAS A SU FECHA DE TRANSICIÓN. EN BASE AL USO DE ESTA EXENCIÓN, EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECERÁ.

O) PAGOS BASADOS EN ACCIONES

LA COMPAÑÍA ESTABLECIÓ UN PLAN DE PAGOS BASADOS EN ACCIONES A SUS FUNCIONARIOS CLAVE. DICHOS PAGOS BASADOS EN ACCIONES SON LIQUIDABLES CON INSTRUMENTOS DE CAPITAL Y SE RECONOCEN CON BASE EN EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS DE CAPITAL, OTORGADOS DESDE LA FECHA DEL INICIO DEL PLAN PROYECTANDO SU VALOR A LA FECHA ESTIMADA DE EJERCICIO, TOMANDO EN CUENTA LOS PLAZOS Y CONDICIONES DEL PLAN.

P) IMPUESTOS A LA UTILIDAD

EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA (ISR) Y EL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA (IETU) SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS DEL AÑO EN QUE SE CAUSAN. PARA RECONOCER EL IMPUESTO DIFERIDO SE DETERMINA SI, CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, LA COMPAÑÍA CAUSARÁ ISR O IETU, Y RECONOCE EL IMPUESTO DIFERIDO QUE CORRESPONDA AL IMPUESTO QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ. EL DIFERIDO SE RECONOCE APLICANDO LA TASA CORRESPONDIENTE A LAS DIFERENCIAS TEMPORALES QUE RESULTAN DE LA COMPARACIÓN DE LOS VALORES CONTABLES Y FISCALES DE LOS ACTIVOS Y PASIVOS, Y EN SU CASO, SE INCLUYEN LOS BENEFICIOS DE LAS PÉRDIDAS FISCALES POR AMORTIZAR Y DE ALGUNOS CRÉDITOS FISCALES. EL IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO SE REGISTRA SÓLO CUANDO EXISTE ALTA PROBABILIDAD DE QUE PUEDA RECUPERARSE.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 7 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

Q) TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA

LAS TRANSACCIONES EN MONEDA EXTRANJERA SE REGISTRAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE SU CELEBRACIÓN. LOS ACTIVOS Y PASIVOS MONETARIOS EN MONEDA EXTRANJERA SE VALÚAN EN MONEDA NACIONAL AL TIPO DE CAMBIO VIGENTE A LA FECHA DE LOS ESTADOS FINANCIEROS. LAS FLUCTUACIONES CAMBIARIAS SE REGISTRAN EN LOS RESULTADOS EN EL RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO.

R) RECONOCIMIENTO DE INGRESOS

LOS INGRESOS SE RECONOCEN EN EL PERÍODO EN EL QUE SE TRANSFIEREN LOS RIESGOS Y BENEFICIOS DE LOS INVENTARIOS A LOS CLIENTES, LO CUAL GENERALMENTE OCURRE CUANDO SE ENTREGAN DICHS INVENTARIOS EN EL CUMPLIMIENTO DE SUS PEDIDOS. EN EL CASO DE LOS CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO, SE RECONOCE EL INGRESO CUANDO SE TRANSFIERE LA PROPIEDAD A UN TERCERO.

4. EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO

	2012	2011
EFECTIVO	\$ 243	\$ 27
INVERSIONES DIARIAS EN EXCEDENTES DE EFECTIVO	582	601
	825	628

EN JUNTA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA CELEBRADA EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2011, SE APROBÓ ESTABLECER FONDOS PARA USOS ESPECÍFICOS, PRINCIPALMENTE PARA HACER FRENTE A COMPROMISOS FISCALES A LARGO PLAZO, DERIVADOS DE LA REFORMA FISCAL EN MATERIA DE CONSOLIDACIÓN FISCAL, PARA INVERSIONES EN PROYECTOS ESTRATÉGICOS Y REMEDIACIÓN DE SUELOS ENTRE OTROS; HASTA POR UN MONTO TOTAL DE \$4,000. AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011 EL MONTO DE ESTE FONDO ASCIENDE A \$3,507 Y \$1,993, RESPECTIVAMENTE, EL CUAL SE PRESENTA EN OTRAS CUENTAS POR COBRAR.

5. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

LA COMPAÑÍA TIENE UN CONTRATO DE SWAP DE TASA DE INTERÉS FIRMADO EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2008, CON FECHA EFECTIVA EL 27 DE DICIEMBRE DE 2008, EL OBJETIVO DE LA CONTRATACIÓN FUE CUBRIR LA VOLATILIDAD DE LA TASA DE INTERÉS SOBRE LA DEUDA EN DÓLARES DEL CRÉDITO SINDICADO QUE TENÍA HASTA EL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011.

EL SWAP DE INTERÉS CORRESPONDE A PAGAR UNA TASA FIJA DE 3.65%, EN LUGAR DE LA TASA LIBOR A 3 MESES (QUE ES VARIABLE) QUE SUMADA A LAS SOBRETASAS CONTRATADAS RESULTÓ EN UNA TASA DE INTERÉS PROMEDIO DE 6.25% ANTES DE IMPUESTOS, DURANTE LA VIGENCIA DEL CRÉDITO.

EL 28 DE OCTUBRE DE 2010 LA COMPAÑÍA REALIZÓ UN PREPAGO DE LA DEUDA BANCARIA, CORRESPONDIENDO A LA PORCIÓN EN DÓLARES LA CANTIDAD DE \$21 MILLONES DE DÓLARES DE EUA, DEJANDO EL INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO CON LAS CARACTERÍSTICAS INICIALES, LO QUE PROVOCÓ QUE EL SWAP DE TASA DE INTERÉS DEJARA DE SER ALTAMENTE EFECTIVO, POR TAL MOTIVO SE REGISTRÓ UNA GANANCIA EN EL ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DE \$5 NETA DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

DURANTE EL 2010, DERIVADO DE LO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, SE ORIGINÓ UNA DISMINUCIÓN EN EL CAPITAL CONTABLE DE \$1, NETO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

LA VIGENCIA DE ESTE CONTRATO DE SWAP DE TASA DE INTERÉS FINALIZA EL 10 DE SEPTIEMBRE DE 2012, MISMA FECHA QUE CORRESPONDÍA AL VENCIMIENTO DE LA DEUDA PREPAGADA EL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 8 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

DURANTE 2011 LOS EFECTOS EN LOS RESULTADOS DEL AÑO POR LO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO ANTERIOR, FUERON EL RECONOCIMIENTO DE LA PORCIÓN QUE SE HABÍA REGISTRADO EN EL CAPITAL CONTABLE HASTA EL AÑO 2010 POR UN CARGO A RESULTADOS DE \$38 Y UN CRÉDITO A RESULTADOS POR \$18 POR LA VALUACIÓN DE DICHO INSTRUMENTO AL CIERRE DEL 2011, NETOS DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

AL 30 DE JUNIO DE 2012 EL VALOR DE MERCADO DEL SWAP DE TASA DE INTERÉS ES \$7, EL CUAL SE PRESENTA EN EL RUBRO OTRAS CUENTAS POR PAGAR EN EL CORTO PLAZO.

6. INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO

LA CONCILIACIÓN ENTRE LOS VALORES EN LIBROS AL INICIO Y AL FINAL DE LOS EJERCICIOS 2010 Y 2011, ES COMO SIGUE:

	2010	2011
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO AL 1 ENERO	\$ 5,910	\$ 8,935
ADICIONES	1,768	350
EFEECTO CONVERSIÓN	(38)	75
TRASPASO A/DE OTRAS CUENTAS	1,723	(105)
EFEECTO POR DETERIORO	(428)	
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO AL 31 DICIEMBRE	8,935	9,255
DEPRECIACIÓN AL 1 ENERO	(3,696)	(5,358)
ADICIONES	(603)	(175)
EFEECTO CONVERSIÓN	19	(39)
TRASPASO A/DE OTRAS CUENTAS	(1,078)	96
DEPRECIACION AL 31 DICIEMBRE	(5,358)	(5,476)
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	\$ 3,577	\$ 3,779

LA CONCILIACIÓN ENTRE LOS VALORES EN LIBROS AL 30 DE JUNIO DE 2011 Y 2012, ES COMO SIGUE:

	JUN 11	JUN 12
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO AL 1 ENERO	\$ 8,935	\$ 9,255
ADICIONES	95	209
EFEECTO CONVERSION	(33)	(26)
TRASPASO A/DE OTRAS CUENTAS	(13)	180
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO AL 31 DICIEMBRE	8,984	9,618
DEPRECIACIÓN AL 1 ENERO	(5,358)	(5,476)
ADICIONES	(37)	(85)
EFEECTO CONVERSIÓN	16	13
TRASPASO A/DE OTRAS CUENTAS	(7)	(198)
DEPRECIACION AL 30 JUNIO	(5,386)	(5,746)
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	\$ 3,598	\$ 3,872

7. OTROS ACTIVOS

EL SALDO AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011 DE \$169 Y \$190, RESPECTIVAMENTE, CORRESPONDE A LA LISTA DE CLIENTES, DERIVADO DE LA OPERACIÓN ADQUISICIÓN DE NEGOCIOS DE LA PLANTA IQUISA SANTA CLARA, DONDE SE DETERMINÓ EN BASE AL VALOR RAZONABLE DE LOS ACTIVOS ADQUIRIDOS CONSIDERANDO LOS PROBABLES FLUJOS FUTUROS DE EFECTIVO DE LA PLANTA.

AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011, SE AMORTIZÓ EL 10% DEL VALOR RAZONABLE DE DICHOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 9 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

ACTIVOS, LOS CUALES SE AMORTIZARÁN EN LÍNEA RECTA HASTA EL AÑO 2020, EL MONTO DE DICHA AMORTIZACIÓN ES \$10 RESPECTIVAMENTE.

8. PRÉSTAMOS BANCARIOS

A) PREPAGO DE DEUDA.

EN SEPTIEMBRE DEL 2011 LA COMPAÑÍA PREPAGÓ EL CRÉDITO SINDICADO QUE VENCÍA EN SEPTIEMBRE DE 2012 POR \$889 (EQUIVALENTE A \$67 MILLONES DE DÓLARES DE EUA).

B) CONTRATACIÓN DE CRÉDITO SINDICADO.

EL 20 DE SEPTIEMBRE DEL 2011 LA SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V., SUB-TENEDORA QUÍMICA, RECIBIÓ UN CRÉDITO SINDICADO POR UN EQUIVALENTE A \$135 MILLONES DE DÓLARES DE EUA, QUE INCLUYE PESOS Y DÓLARES DE EUA, A UN PLAZO DE 5 AÑOS CON CITIBANK, N.A. COMO BANCO COORDINADOR. ESTA DISPOSICIÓN FORMA PARTE DEL CRÉDITO SINDICADO TOTAL POR \$150 MILLONES DE DÓLARES DE EUA.

LOS RESTANTES \$15 MILLONES DE DÓLARES DE EUA DEL CRÉDITO SINDICADO, FUERON DISPUESTOS EL 13 DE DICIEMBRE DE 2011, LOS CUALES INCLUYEN UNA PORCIÓN EN PESOS.

ESTA OPERACIÓN FUE AUTORIZADA POR LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS DE CYDSA, S.A.B. DE C.V., CELEBRADA EL 9 DE SEPTIEMBRE DEL 2011.

UNA PARTE DE LOS RECURSOS SE DESTINARON A LIQUIDAR LA TOTALIDAD DEL SALDO DEL CRÉDITO SINDICADO QUE SE HABÍA CONTRATADO EN SEPTIEMBRE 27 DEL 2007; Y LA PARTE REMANENTE SE APLICARÁ PRINCIPALMENTE A INVERSIONES DE COMPETITIVIDAD Y CRECIMIENTO.

C) AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010, EXISTEN CRÉDITOS BANCARIOS DE CORTO PLAZO POR \$9 MILLONES DE DÓLARES DE EUA, CONTRATADOS EN EL EXTRANJERO, A UNA TASA DE INTERÉS* DE 3.61%, CON VENCIMIENTO EL 20 DE ENERO DE 2011.

D) EL 28 DE OCTUBRE DE 2010, LA SUBSIDIARIA VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V., SUB-TENEDORA QUÍMICA, EFECTUÓ UN PREPAGO DE SU DEUDA BANCARIA POR \$310 (EQUIVALENTES A \$25 MILLONES DE DÓLARES DE EUA) DEL PRINCIPAL SOBRE EL CRÉDITO SINDICADO FIRMADO EN SEPTIEMBRE DE 2007.

E) EL CONTRATO DEL CRÉDITO SINDICADO, ESTABLECE OBLIGACIONES DE HACER Y NO HACER, ASÍ COMO EL CUMPLIMIENTO DE CIERTAS RAZONES FINANCIERAS. TANTO LAS OBLIGACIONES COMO LAS RAZONES FINANCIERAS FUERON CUMPLIDAS AL 30 DE JUNIO DE 2012.

9. OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO

EN EL 2010 SE REALIZÓ UN ESTUDIO DEL TERRENO ADQUIRIDO DE LA PLANTA IQUISA SANTA CLARA, PARA EFECTUAR LA LIMPIEZA Y EL SANEAMIENTO DE DICHO TERRENO POR LA CONTAMINACIÓN PRODUCIDA POR LA PLANTA DE CLORO-SOSA CÁUSTICA; EL ESTUDIO FUE EFECTUADO POR EXPERTOS INDEPENDIENTES. EL COSTO POR LA LIMPIEZA DEL MENCIONADO TERRENO SE ESTIMÓ EN \$128, DICHA CANTIDAD SE REGISTRÓ COMO UNA PROVISIÓN AL CIERRE DEL AÑO 2010. EN EL 2011 ESTE PASIVO ASCIENDE A \$126. EN EL 2012 SE ESPERA QUE SE EROGUEN \$35 POR ESTE CONCEPTO, DICHO IMPORTE SE PRESENTA EN EL PASIVO A CORTO PLAZO DENTRO DEL RUBRO OTRAS CUENTAS POR PAGAR.

AL 30 DE JUNIO DE 2012 ESTE PASIVO ASCIENDE A \$137, \$32 SE PRESENTAN A CORTO PLAZO, LOS INTERESES REGISTRADOS EN JUNIO 30 DE 2012 Y 2011 \$5 Y \$4 MENCIONAR EL SANEAMIENTO AL TERRENO DE RUIZ CORTINES SU SALDO INICIAL ES \$62, ADICIONALMENTE LOS INTERESES QUE SE GENERARON EN JUNIO 30 DE 2012 Y 2011 ES DE \$2 RESPECTIVAMENTE

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 10 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

10. CAPITAL CONTABLE

A) EN LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 25 DE ABRIL DE 2012 SE APROBÓ EL PAGO DE DIVIDENDOS DE \$75 PROVENIENTES DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA "CUFIN", \$1,000 COMO MONTO MÁXIMO PARA LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS E INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL EN \$24.

B) EN LA ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ACCIONISTAS CELEBRADA EL 27 DE ABRIL DE 2011 SE APROBÓ EL PAGO DE DIVIDENDOS DE \$60 PROVENIENTES DE LA CUENTA DE UTILIDAD FISCAL NETA "CUFIN", \$1,000 COMO MONTO MÁXIMO PARA LA RECOMPRA DE ACCIONES PROPIAS E INCREMENTAR LA RESERVA LEGAL EN \$52. ADICIONALMENTE SE APROBÓ EL PAGO DE DIVIDENDOS DE \$39 DECRETADOS EN LA ASAMBLEA CELEBRADA EL 29 DE MARZO DE 2000.

C) EN 2011 Y 2010 SE ADQUIRIERON EN EL MERCADO 2,955,100 (A UN COSTO DE \$56) Y 9,502,300 (A UN COSTO DE \$171) ACCIONES PROPIAS, RESPECTIVAMENTE. AL CIERRE DE 2011 SE TIENEN 15,202,300 ACCIONES PROPIAS, A UN COSTO DE \$256.

D) EN EL PRIMER SEMESTRE 2012 SE ADQUIRIERON EN EL MERCADO 3,550,000 ACCIONES PROPIAS A UN COSTO DE \$108. EL TOTAL DE ACCIONES RECOMPRADAS AL 30 DE JUNIO DE 2012 ES DE 18,752,300 ACCIONES PROPIAS.

E) AL 30 DE JUNIO DE 2012, EL CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO DE CYDSA, S.A.B. DE C.V. ESTÁ REPRESENTADO POR 200,000,000 DE ACCIONES SERIE "A", NOMINATIVAS CON PLENOS DERECHOS DE VOTO, DE IGUALES CARACTERÍSTICAS Y SIN EXPRESIÓN DE VALOR NOMINAL.

F) LAS UTILIDADES RETENIDAS INCLUYEN LA RESERVA LEGAL. DE ACUERDO CON LA LEY GENERAL DE SOCIEDADES MERCANTILES, DE LAS UTILIDADES NETAS DEL EJERCICIO DEBE SEPARARSE UN 5% COMO MÍNIMO PARA FORMAR LA RESERVA LEGAL, HASTA QUE SU IMPORTE ASCIENDA AL 20% DEL CAPITAL SOCIAL A VALOR NOMINAL. LA RESERVA LEGAL PUEDE CAPITALIZARSE, PERO NO DEBE REPARTIRSE A MENOS QUE SE DISUELVA LA SOCIEDAD, Y DEBE SER RECONSTITUIDA CUANDO DISMINUYA POR CUALQUIER MOTIVO.

AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011, SU IMPORTE A VALOR NOMINAL ASCIENDE A \$282 Y \$258, RESPECTIVAMENTE.

G) CYDSA, S.A.B. DE C.V. TENÍA 2,000,000 DE ACCIONES SERIE "A" REPRESENTATIVAS DE SU CAPITAL SOCIAL, EN UN FIDEICOMISO CONSTITUIDO CON EL PROPÓSITO PRINCIPAL DE OTORGAR OPCIONES DE COMPRA A SUS EJECUTIVOS, CUYO PRECIO DE ASIGNACIÓN ES DE \$1.35 (PESOS) POR ACCIÓN AL 30 DE ACCIONES TODAS LAS ACCIONES FUERON OTORGADAS COMO OPCIÓN DE COMPRA.

EN LOS AÑOS 2012, 2011, 2010, 2009 Y 2008 SE EJERCIERON 400,000 ACCIONES, RESPECTIVAMENTE, POR LOS EJECUTIVOS ELEGIBLES.

H) EL 30 DE JUNIO DE 2012 EL VALOR DE MERCADO DE LA ACCIÓN SERIE "A" DE CYDSA, S.A.B. DE C.V. ES DE \$31.90 (PESOS).

I) LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA SE INTEGRA COMO SIGUE:

	2012	2011
CAPITAL SOCIAL	\$ 60	\$ 60
(PÉRDIDAS) UTILIDADES ACUMULADAS	155	124
UTILIDAD (PÉRDIDA) DEL EJERCICIO	62	74
EFEECTO DE CONVERSIÓN OPERACIÓN EXTRANJERA	(3)	
	\$ 274	\$ 258

J) LA DISTRIBUCIÓN DEL CAPITAL CONTABLE, EXCEPTO POR LOS IMPORTES ACTUALIZADOS DEL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 11 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

CAPITAL SOCIAL APORTADO Y DE LAS UTILIDADES RETENIDAS FISCALES, CAUSARÁ EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA A CARGO DE LA COMPAÑÍA A LA TASA VIGENTE AL MOMENTO DE LA DISTRIBUCIÓN. EL IMPUESTO QUE SE PAGUE POR DICHA DISTRIBUCIÓN, SE PODRÁ ACREDITAR CONTRA EL IMPUESTO SOBRE LA RENTA DEL EJERCICIO EN EL QUE SE PAGUE EL IMPUESTO SOBRE DIVIDENDOS, Y EN LOS DOS EJERCICIOS INMEDIATOS SIGUIENTES, CONTRA EL IMPUESTO DEL EJERCICIO Y LOS PAGOS PROVISIONALES DE LOS MISMOS.

11. OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA

A) EL TIPO DE CAMBIO DEL PESO AL 30 DE JUNIO DE 2012 Y 2011 ES DE \$13.4084 PARA 2012 Y \$11.7230 PARA 2011, POR DÓLAR DE EUA.

B) LOS ACTIVOS Y PASIVOS DE PROCEDENCIA EXTRANJERA, ASÍ COMO PARTIDAS MONETARIAS QUE SERÁN COBRADAS O PAGADAS EN DICHAS MONEDAS. LAS CITADAS PARTIDAS, VALUADAS EN MILLONES DE DÓLARES DE EUA, SE ENCUENTRAN INTEGRADAS DE LA SIGUIENTE FORMA:

	2012	2011
ACTIVOS MONETARIOS	161	181
PASIVOS MONETARIOS NO BANCARIOS	34	36
PASIVOS BANCARIOS CORTO PLAZO	11	9
PASIVOS BANCARIOS LARGO PLAZO	108	47

C) LA COMPAÑÍA LLEVÓ A CABO LAS SIGUIENTES OPERACIONES EN MONEDA EXTRANJERA, VALUADAS EN MILLONES DE DÓLARES DE EUA:

	2012	2011
EXPORTACIONES Y OTROS INGRESOS	30	36
IMPORTACIONES	(52)	(62)
	(22)	(26)

12. PROYECTO DE DESTRUCCIÓN DE HFC-23 DE QUIMOBÁSICOS, S.A. DE C.V.

DESDE 2006, QUIMOBÁSICOS HA INVERTIDO EN MAQUINARIA Y EQUIPO PARA PODER ESTAR EN POSIBILIDAD DE PARTICIPAR DENTRO DEL PROTOCOLO DE KIOTO, EL CUAL CONTEMPLA UNA SERIE DE INSTRUMENTOS QUE PERMITEN QUE LOS PAÍSES DESARROLLADOS CUMPLAN CON SUS METAS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE GASES DE EFECTOS INVERNADERO, CON FLEXIBILIDAD Y A UN MENOR COSTO. QUIENES PARTICIPAN EN EL PROTOCOLO Y REDUZCAN O CAPTUREN EMISIONES DE GASES EFECTO INVERNADERO (GEI), BAJO CIERTOS REQUISITOS, GENERAN CERTIFICADOS DE REDUCCIÓN DE EMISIONES DE CARBONO (CERS POR SUS SIGLAS EN INGLÉS), LOS QUE SE PODRÁN VENDER A LOS PAÍSES DESARROLLADOS PARA QUE PUEDAN ACREDITAR EL CUMPLIMIENTO DE SUS OBLIGACIONES. LOS CERS PUEDEN SER NEGOCIADOS DIRECTAMENTE EN EL MERCADO, DADO SU CONDICIÓN DE DERECHOS PATRIMONIALES, AMPARADOS EN LA REGLAMENTACIÓN DE LA CONVENCIÓN MARCO DEL CAMBIO CLIMÁTICO Y DEL PROTOCOLO DE KIOTO.

LA VENTA DE LOS CERS CORRESPONDIENTE AL 30 DE JUNIO 2012 FUE DE \$194 Y AL 30 DE JUNIO DE 2011 FUE DE \$121 SE REGISTRARON COMO UN INGRESO EN EL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADO.

13. GASTO E INGRESO FINANCIERO, NETO

	2012	2011
GASTOS FINANCIEROS	\$ (84)	\$ (58)
INGRESOS FINANCIEROS	42	16
PÉRDIDA CAMBIARIA	(40)	(52)
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS	14	(1)
UTILIDAD POR CAMBIOS EN VALOR RAZONABLE DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS	10	
	\$ (58)	(95)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 12 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

14. IMPUESTOS A LA UTILIDAD

A) LA COMPAÑÍA ESTÁ SUJETA AL ISR Y AL IETU.

ISR - LA TASA ES 30% PARA LOS AÑOS 2012 Y 2011, Y SERÁ 29% PARA 2013, 28% PARA EL AÑO 2014. LA COMPAÑÍA CAUSA EL ISR EN FORMA CONSOLIDADA CON SUS SUBSIDIARIAS DESDE EL AÑO 1990.

IETU - TANTO LOS INGRESOS COMO LAS DEDUCCIONES Y CIERTOS CRÉDITOS FISCALES SE DETERMINAN CON BASE EN FLUJOS DE EFECTIVO DE CADA EJERCICIO. A PARTIR DE 2010 LA TASA ES 17.5%. ASIMISMO, AL ENTRAR EN VIGOR ESTA LEY SE ABROGÓ LA LEY DEL IMPAC PERMITIENDO, BAJO CIERTAS CIRCUNSTANCIAS, LA RECUPERACIÓN DE ESTE IMPUESTO PAGADO EN LOS DIEZ EJERCICIOS INMEDIATOS ANTERIORES A AQUÉL EN QUE POR PRIMERA VEZ SE PAGUE ISR, EN LOS TÉRMINOS DE LAS DISPOSICIONES FISCALES. ADICIONALMENTE, A DIFERENCIA DEL ISR, EL IETU SE CAUSA EN FORMA INDIVIDUAL POR LA CONTROLADORA Y SUS SUBSIDIARIAS.

EL IMPUESTO A LA UTILIDAD CAUSADO ES EL QUE RESULTA MAYOR ENTRE EL ISR Y EL IETU.

CON BASE EN PROYECCIONES FINANCIERAS, DE ACUERDO CON LO QUE SE MENCIONA EN LA INIF 8, EFECTOS DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA, LA COMPAÑÍA DETERMINÓ QUE ESENCIALMENTE PAGARÁ ISR, POR LO TANTO, RECONOCE ÚNICAMENTE ISR DIFERIDO.

15. INFORMACION POR SEGMENTOS OPERATIVOS

LA EMPRESA ESTÁ DIVIDIDA EN DOS SEGMENTOS OPERATIVOS, QUE A CONTINUACIÓN SE MENCIONAN JUNTO CON SUS PRINCIPALES PRODUCTOS:

- PRODUCTOS Y ESPECIALIDADES QUÍMICAS: SAL, CLORO, SOSA CÁUSTICA Y GASES REFRIGERANTES.
- HILATURAS: HILOS ACRÍLICOS.

LA INFORMACIÓN POR SEGMENTOS OPERATIVOS SE PRESENTA CON BASE EN EL ENFOQUE GERENCIAL Y ADICIONALMENTE SE PRESENTA INFORMACIÓN CONDENSADA POR PRODUCTOS.

A) INFORMACIÓN POR SEGMENTOS OPERATIVOS:

	PRODUC- TOS Y ES PECIALI- DADES QUIMICAS	HILA- TURAS	CORPORA- TIVO Y ELIMINA- CIONES	JUN 12 CONSO- LIDADO
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL				
VENTAS NETAS DEL SEGMENTO	2,787	124	129	3,040
VENTAS NETAS A OTRAS DIVISIONES			129	129
VENTAS NETAS CONSOLIDADAS	2,787	124		2,911
INGRESO POR INTERESES	3	3	36	42
GASTO POR INTERÉS	(75)	(1)	(5)	(81)
DEPRECIACIÓN A AMORTIZACIÓN	89	4	2	95
OTROS CONCEPTOS DE INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS	21	9	(49)	(19)
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	648	37	(93)	592

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02**

AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 13 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

IMPUESTOS A LA UTILIDAD	(189)	(5)	10	(184)
ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA				
ACTIVOS TOTALES	7,050	516	2,514	10,080
INVERSIONES EN ASOCIADAS Y/O NEGOCIOS CONJUNTOS			102	102
ADICIONES DE INVERSIONES EN ACTIVOS PRODUCTIVOS	(202)	(1)	(6)	(209)
PASIVO CIRCULANTE	1,044	24	150	1,218
PASIVO NO CIRCULANTE	2,289	18	811	3,118
PASIVO TOTALES	3,334	42	960	4,336
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO				
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	453	(6)	204	651
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(188)	2	31	(155)
ACTIVIDADES DE ESTRUCTURA	(57)	(1)	(184)	(242)
		PRODUC- TOS Y ES PECIALI- DADES QUIMICAS	HILA- TURAS	CORPORA- TIVO Y ELIMINA- CIONES JUN 11 CONSO- LIDADO
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL				
VENTAS NETAS DEL SEGMENTO	2,379	137	63	2,579
VENTAS NETAS A OTRAS DIVISIONES			63	63
VENTAS NETAS CONSOLIDADAS	2,379	137		2,516
INGRESO POR INTERESES	6	1	9	16
GASTO POR INTERÉS	(53)		(3)	(58)
DEPRECIACIÓN A AMORTIZACIÓN	80	3	1	84
OTROS CONCEPTOS DE INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS	(85)	8	22	(55)
UTILIDAD (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD	390	47	(52)	385
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	(143)	(9)	32	(120)
ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA				
ACTIVOS TOTALES	5,575	559	1,737	7,871
INVERSIONES EN ASOCIADAS Y/O NEGOCIOS CONJUNTOS			98	98
ADICIONES DE INVERSIONES EN ACTIVOS PRODUCTIVOS	(92)		(3)	(95)
PASIVO CIRCULANTE	916	30	154	1,100
PASIVO NO CIRCULANTE	1,226	24	281	1,531
PASIVO TOTALES	2,142	54	435	2,631
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO				
ACTIVIDADES DE EFECTIVO DE OPERACIÓN	483	(44)	349	788
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	(74)	1	(8)	(81)
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO	(227)		(134)	(361)

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 14 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

16. EFECTOS DE LA ADOPCIÓN DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA INTERNACIONALES

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
 POSICIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010
 (MILLONES DE PESOS)

	NOTAS	NIF	AJUSTE	DISCONTINUAS A CONTINUAS	NIIF
ACTIVO					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO:					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	G	\$ 348		32 \$	380
FONDOS PARA USOS ESPECIFICOS	G	2,229		77	2,306
CLIENTES, NETO	G	637		4	641
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	G	149		16	165
INVENTARIOS, NETO	G	313		2	315
ACTIVO CIRCULANTE DE OPERACIONES DISCONTINUAS	G	131		(131)	
ACTIVO CIRCULANTE		3,807			3,807
INVERSIÓN EN ACCIONES		94			94
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO	A, B, G	2,768	92	717	3,577
GASTOS POR AMORTIZAR, NETO	H	26	(26)		
OTROS ACTIVOS		200			200
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO	H	20	(20)		
ACTIVO NO CIRCULANTE DE OPERACIONES DISCONTINUAS	G	1,114		(1,114)	
ACTIVO TOTAL		\$ 8,029	46	(397)	\$ 7,678
PASIVO					
PRÉSTAMOS BANCARIOS		\$ 111			\$ 111
VENCIMIENTO CIRCULANTE DEL PASIVO L.P.		129			129
PROVEEDORES	G	454		2	456
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	G	285		4	289
PASIVOS CIRCULANTES DE OPERACIONES DISCONTINUAS	G	6		(6)	
PASIVO A CORTO PLAZO		985			985
PRESTAMOS BANCARIOS		778			778
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	C, G	307	67	21	395
INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS		47			47
IMPUESTOS POR PAGAR	G, D, I	620	5	(397)	228
OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO	B	91	62		153
PASIVO NO CIRCULANTE DE OPERACIONES DISCONTINUAS	G	21		(21)	
PASIVO A LARGO PLAZO		1,864	136	(397)	1,603
PASIVO TOTAL		2,849	136	(397)	2,588
CAPITAL CONTABLE					
CAPITAL SOCIAL		2,615			2,615
OTRAS CUENTAS DE CAPITAL	H	(238)	38		(200)
UTILIDADES RETENIDAS*	F	2,600	(62)		2,538
ACCIONES EN FIDEICOMISO		(23)			(23)
PARTIDAS INTEGRALES	H		(38)		(38)
EFECTO DE CONVERSIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	E	28	(28)		
PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		4,982	(90)		4,892
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		198			198
CAPITAL CONTABLE		5,180	(90)		\$ 5,090

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 15 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

PASIVO Y CAPITAL CONTABLE	\$ 8,029	46	(397)	\$ 7,678
---------------------------	----------	----	-------	----------

* INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

EFFECTOS EN ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA A LA FECHA DE TRANSICIÓN:

A) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA OPTÓ COMO COSTO ASUMIDO PARA EL ACTIVO FIJO A LA FECHA DE TRANSICIÓN: A) EL VALOR RAZONABLE PARA CIERTOS TERRENOS, MAQUINARIA Y EQUIPO; Y B) PARA EL RESTO DE LOS ACTIVOS FIJOS LOS VALORES EN LIBROS BAJO NIF A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE INCLUYEN INFLACIÓN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, QUE SON CONSIDERADOS COMO SU COSTO ASUMIDO PARA NIIF

DURANTE EL TIEMPO DE CONSTRUCCIÓN DE LAS PLANTAS LA COMPAÑÍA CAPITALIZA LOS INTERESES, SIEMPRE Y CUANDO EL PERÍODO DE CONSTRUCCIÓN SEA SUPERIOR A UN AÑO.

LA COMPAÑÍA REGISTRO AJUSTE DETERMINADO POR PERITOS DE \$30, ADEMAS INCLUYE EL ACTIVO POR RESTAURACIÓN DE PROPIEDAD DE \$62.

B) PASIVOS POR RESTAURACIÓN O RETIRO INCLUIDOS EN EL COSTO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ LOS ACTIVOS EXISTENTES POR RESTAURACIÓN Y ESTIMÓ CONFORME A LA IAS 37 "PROVISIONES, PASIVOS Y ACTIVOS CONTINGENTES" SUS OBLIGACIONES POR ESTOS CONCEPTOS QUE SE HUBIERAN INCLUIDO EN EL VALOR DE SUS ACTIVOS CUANDO SURGIÓ DICHO PASIVO, DESCONTÓ DICHO MONTO A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO LA TASA DE DESCUENTO APLICABLE DURANTE EL PERÍODO HASTA LA FECHA DE TRANSICIÓN. SE REGISTRO UN PASIVO DE \$62.

C) BENEFICIOS A LOS EMPLEADO

LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN, RECONOCIENDO TODAS LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS (CORREDOR) CONTRA UTILIDADES RETENIDAS A SU FECHA DE TRANSICIÓN. EN BASE AL USO DE ESTA EXENCIÓN, EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECERÁ. SE RECONOCIO EN EL PASIVO \$67.

D) IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS

LOS AJUSTES DE NIIF QUE SE RECONOCIERON POR PARTE DE LA COMPAÑÍA TUVIERON UN IMPACTO EN EL CÁLCULO DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS, DE ACUERDO A LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA IAS 12, IMPUESTOS A LA UTILIDAD.

E) EFECTO ACUMULADO DE CONVERSIÓN

LA COMPAÑÍA DECIDIÓ UTILIZAR LA EXENCIÓN PROPORCIONADA POR LA NIIF 1, LA CUAL LE PERMITE AJUSTAR A CERO TODAS LAS DIFERENCIAS POR CONVERSIÓN A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE HABÍA RECONOCIDO EN NIF.

F) UTILIDADES RETENIDAS

CORRESPONDE A LOS AJUSTES DERIVADOS DE LA TRANSICIÓN DE LA COMPAÑÍA A NIIF: INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS \$30, BENEFICIOS A EMPLEADOS -\$67, EFECTO CONVERSIÓN \$28, IMPUESTOS DIFERIDOS -\$27, RECLASIFICACIONES DE GASTOS POR AMORTIZAR -\$26; LO ANTERIOR SUMA -\$62.

G) RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUAS

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA NIIF 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 16 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

H) OTRAS RECLASIFICACIONES

PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE NIF A NIIF SE RECLASIFICARON CIERTAS CIFRAS

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
 RESULTADO INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010
 (MILLONES DE PESOS)

	NOTAS	NIF	AJUSTE	DISCONTINUAS A CONTINUAS	NIIF
VENTAS NETAS	A	\$ 3,870	(6)		\$ 3,864
COSTO DE VENTAS	C	(2,546)	1		(2,545)
UTILIDAD BRUTA		1,324	(5)		1,319
GASTOS GENERALES	B	(871)		(12)	(883)
OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO	B	(475)		(26)	(501)
UTILIDAD DE OPERACIÓN		(22)	(5)	(38)	(65)
GASTOS FINANCIEROS	A	(112)	7		(105)
INGRESOS FINANCIEROS	B	24		1	25
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	C	21	(2)		19
GASTOS E INGRESOS FINANCIEROS, NETO		(67)	5	1	(61)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		(89)		(37)	(126)
IMPUESTOS A LA UTILIDAD	B	(21)		15	(6)
PERDIDA DE LAS OPERACIONES CONTINUAS		(110)		(22)	(132)
UTILIDAD DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS	B	1,134		22	1,156
UTILIDAD NETA		1,024			1,024
PARTICIPACION CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		1,036			1,036
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		(12)			(12)
UTILIDAD NETA		1,024			1,024
PARTIDAS INTEGRALES, NETO		1,024			1,024
UTILIDAD INTEGRAL A LA PARTICIPACION CONTROLADORA		1,036			1,036
PÉRDIDA INTEGRAL A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		(12)			(12)

EFECTOS EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL A LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS NIIF:

A) DESCUENTOS POR PRONTO PAGO

CONFORME A NIF ANTERIORES, LA COMPAÑÍA RECONOCÍA LOS DESCUENTOS POR PRONTO PAGO COMO UN GASTO FINANCIERO. LA IAS 18, INGRESOS, REQUIERE QUE CUALQUIER DESCUENTO A LAS VENTAS DE LA COMPAÑÍA SEA REFLEJADO COMO UNA DISMINUCIÓN DE LOS INGRESOS RECONOCIDOS EN EL PERIODO QUE SE DEVENGAN. POR LO CUAL, SE REALIZÓ UNA RECLASIFICACIÓN EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL DE NIIF POR ESTE CONCEPTO.

B) RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUAS

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA NIIF 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 17 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

OPERACIONES DISCONTINUAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL.

C) OTRAS RECLASIFICACIONES
PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE NIF A NIIF SE RECLASIFICARON CIERTAS CIFRAS.

CONCILIACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE

	AL 31 DE
	DICIEMBRE DE 2010
CAPITAL CONTABLE BAJO NIF	\$ 5,180
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	30
BENEFICIOS A EMPLEADOS	(67)
IMPUESTOS DIFERIDOS	(27)
GASTOS POR AMORTIZAR	(26)
CAPITAL CONTABLE BAJO NIIF	\$ 5,090

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
POSICIÓN FINANCIERA AL 31 DE MARZO DE 2011
(MILLONES DE PESOS)

	NOTAS	NIF	AJUSTE	DISCONTINUAS A CON- TINUAS	NIIF
ACTIVO					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO:					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	G	\$ 397		30	\$ 427
FONDOS PARA USOS ESPECIFICOS	G	2,006		75	2,081
CLIENTES, NETO	G	699		4	703
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	G	100		12	112
INVENTARIOS, NETO	G	374		7	381
ACTIVO CIRCULANTE DE OPERACIONES DISCONTINUADAS	G	128		(128)	
ACTIVO CIRCULANTE		3,704			3,704
INVERSIÓN EN ACCIONES		97			97
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO	A,B,H	2,752	116	714	3,582
GASTOS POR AMORTIZAR, NETO	H	27	(27)		
OTROS ACTIVOS		195			195
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO	H	20	(20)		
ACTIVO NO CIRCULANTE DE OPERACIONES DISCONTINUAS	G	1,111		(1,111)	
ACTIVO TOTAL		\$ 7,906	69	(397)	\$7,578
PASIVO					
VENCIMIENTO CIRCULANTE DEL PASIVO L.P.		\$ 125			\$ 125
PROVEEDORES	G	588		1	589
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	G	312		7	319
PASIVOS CIRCULANTES DE OPERACIONES DISCONTINUAS	G	8		(8)	
PASIVO A CORTO PLAZO		1,033			1,033
PRESTAMOS BANCARIOS		724			724
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	C,G	300	82	21	403
IMPUESTOS POR PAGAR	G,D,H	506	(1)	(397)	108
OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO	B	137	64		201
PASIVO NO CIRCULANTE DE OPERACIONES DISCONTINUAS	G	21		(21)	
PASIVO A LARGO PLAZO		1,688	145	(397)	1,436

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 18 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

PASIVO TOTAL		2,721	145	(397)	2,469
CAPITAL CONTABLE					
CAPITAL SOCIAL		2,615			2,615
OTRAS CUENTAS DE CAPITAL	H	(270)	32		(238)
UTILIDADES RETENIDAS	F	2,640	(56)		2,584
ACCIONES EN FIDEICOMISO		(23)			(23)
PARTIDAS INTEGRALES*	H		(32)		(32)
EFECTO DE CONVERSIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	E	20	(20)		
PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		4,982	(76)		4,906
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		203			203
CAPITAL CONTABLE		5,185	(76)		\$5,109
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		\$ 7,906	69	(397)	\$7,578

*INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

A) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA OPTÓ COMO COSTO ASUMIDO PARA EL ACTIVO FIJO A LA FECHA DE TRANSICIÓN: A) EL VALOR RAZONABLE PARA CIERTOS TERRENOS, MAQUINARIA Y EQUIPO; Y B) PARA EL RESTO DE LOS ACTIVOS FIJOS LOS VALORES EN LIBROS BAJO NIF A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE INCLUYEN INFLACIÓN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, QUE SON CONSIDERADOS COMO SU COSTO ASUMIDO PARA NIIF.

DURANTE EL TIEMPO DE CONSTRUCCIÓN DE LAS PLANTAS LA COMPAÑÍA CAPITALIZA LOS INTERESES, SIEMPRE Y CUANDO EL PERÍODO DE CONSTRUCCIÓN SEA SUPERIOR A UN AÑO.

LA COMPAÑÍA REGISTRO AJUSTE SEGUN PERITO DE \$39, ADEMAS SE REGISTRO EL ACTIVO POR RESTAURACIÓN DE \$62 Y LA CAPITALIZACIÓN DE ACTIVOS DE \$15.

B) PASIVOS POR RESTAURACIÓN O RETIRO INCLUIDOS EN EL COSTO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ LOS ACTIVOS EXISTENTES POR RESTAURACIÓN Y ESTIMÓ CONFORME A LA IAS 37 "PROVISIONES, PASIVOS Y ACTIVOS CONTINGENTES" SUS OBLIGACIONES POR ESTOS CONCEPTOS QUE SE HUBIERAN INCLUIDO EN EL VALOR DE SUS ACTIVOS CUANDO SURGIÓ DICHO PASIVO, DESCONTÓ DICHO MONTO A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO LA TASA DE DESCUENTO APLICABLE DURANTE EL PERÍODO HASTA LA FECHA DE TRANSICIÓN. SE REGISTRO PASIVO DE \$62 Y COSTO FINANCIERO DE \$2.

C) BENEFICIOS A LOS EMPLEADO

LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN, RECONOCIENDO TODAS LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS (CORREDOR) CONTRA UTILIDADES RETENIDAS A SU FECHA DE TRANSICIÓN. EN BASE AL USO DE ESTA EXENCIÓN, EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECERÁ. SE REGISTRÓ \$82.

D) IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS

LOS AJUSTES DE NIIF QUE SE RECONOCIERON POR PARTE DE LA COMPAÑÍA TUVIERON UN IMPACTO EN EL CÁLCULO DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS, DE ACUERDO A LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA IAS 12, IMPUESTOS A LA UTILIDAD.

E) EFECTO ACUMULADO DE CONVERSIÓN

LA COMPAÑÍA DECIDIÓ UTILIZAR LA EXENCIÓN PROPORCIONADA POR LA NIIF 1, LA CUAL LE PERMITE AJUSTAR A CERO TODAS LAS DIFERENCIAS POR CONVERSIÓN A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE HABÍA RECONOCIDO EN NIF.

F) UTILIDADES RETENIDAS

CORRESPONDE A LOS AJUSTES DERIVADOS DE LA TRANSICIÓN DE LA COMPAÑÍA A NIIF: INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS \$30, BENEFICIOS A EMPLEADOS -\$82, EFECTO CONVERSIÓN \$20, IMPUESTOS DIFERIDOS -\$18, RECLASIFICACIÓN DE GASTOS POR AMORTIZAR -\$12, Y

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 19 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

MOVIMIENTO DE LA UTILIDAD DE EJERCICIO DE \$6; LO ANTERIOR SUMA -\$56.

G) RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUAS

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA NIIF 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL.

H) OTRAS RECLASIFICACIONES

PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE NIF A NIIF SE RECLASIFICARON CIERTAS CIFRAS

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
RESULTADO INTEGRAL AL 31 DE MARZO DE 2011
(MILLONES DE PESOS)

	NOTAS	NIF	AJUSTE	DISCON- TINUAS A CON- TINUAS	NIIF
VENTAS NETAS	C	\$ 1,109	(1)		\$ 1,108
COSTO DE VENTAS	A, E, F	(773)	15		(758)
UTILIDAD BRUTA		336	14		350
GASTOS GENERALES	B, D, E	(216)	4	(2)	(214)
OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO	D	5		(4)	1
UTILIDAD DE OPERACIÓN		125	18	(6)	137
GASTOS FINANCIEROS	B, C	(20)	(9)		(29)
INGRESOS FINANCIEROS		8			8
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	E	(33)	(1)		(34)
GASTOS E INGRESOS FINANCIEROS, NETO		(45)	(10)		(55)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		80	8	(6)	82
IMPUESTOS A LA UTILIDAD		(24)	(2)		(26)
PERDIDA DE LAS OPERACIONES CONTINUAS		56	6	(6)	56
UTILIDAD DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS	D	(6)		6	
UTILIDAD NETA		50	6		56
PARTICIPACION CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		40	6		46
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		10			10
UTILIDAD NETA		50	6		56
PARTIDAS INTEGRALES, NETO		50	6		56
UTILIDAD INTEGRAL A LA PARTICIPACION CONTROLADORA		40	6		46
PÉRDIDA INTEGRAL A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		10			10

EFFECTOS EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL A LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS NIIF:

A) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 20 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

EN BASE A LOS REQUERIMIENTOS DE LA IAS 16 "PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO", LA COMPAÑÍA CONTRATÓ A UN PERITO VALUADOR QUIEN DETERMINÓ EL AJUSTE GASTOS POR DEPRECIACIÓN.

B) BENEFICIOS A EMPLEADOS

BAJO NIF LA COMPAÑÍA REGISTRABA UNA PROVISIÓN POR LA INDEMNIZACIÓN POR TERMINACIÓN LABORAL DE SUS EMPLEADOS. ESTA PROVISIÓN SE REGISTRA CONFORME LA IAS 19, HASTA EL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA TENGA UN COMPROMISO DEMOSTRABLE PARA TERMINAR LA RELACIÓN CON EL EMPLEADO O HABER HECHO UNA OFERTA PARA ALENTAR EL RETIRO VOLUNTARIO, LO CUAL LE DA DERECHO A RECIBIR SU INDEMNIZACIÓN.

LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN EN LA NIIF 1, RECONOCIENDO TODAS LAS GANANCIAS ACTUARIALES ACUMULADAS CONTRA UTILIDADES RETENIDAS A SU FECHA DE TRANSICIÓN. EN BASE AL USO DE ESTA EXENCIÓN, EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECIÓ.

LA COMPAÑÍA APLICÓ LO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO 9 DE LA NIIF 1, RECONOCIENDO EL PASIVO DE TRANSICIÓN PROVENIENTE DE NIF CONTRA UTILIDADES ACUMULADAS A LA FECHA DE TRANSICIÓN. POR LO MENCIONADO EN LOS PÁRRAFOS ANTERIORES, EL COSTO NETO DEL PERIODO CON BASE EN NIIF SE MODIFICÓ EN COMPARACIÓN CON NIF.

C) DESCUENTOS POR PRONTO PAGO

CONFORME A NIF ANTERIORES, LA COMPAÑÍA RECONOCÍA LOS DESCUENTOS POR PRONTO PAGO COMO UN GASTO FINANCIERO. LA IAS 18, INGRESOS, REQUIERE QUE CUALQUIER DESCUENTO A LAS VENTAS DE LA COMPAÑÍA SEA REFLEJADO COMO UNA DISMINUCIÓN DE LOS INGRESOS RECONOCIDOS EN EL PERIODO QUE SE DEVENGAN. POR LO CUAL, SE REALIZÓ UNA RECLASIFICACIÓN EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL DE NIIF POR ESTE CONCEPTO.

D) RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUAS

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA NIIF 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL.

E) OTRAS RECLASIFICACIONES

PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE NIF A NIIF SE RECLASIFICARON CIERTAS CIFRAS

F) COSTO FINANCIERO QUE CORRESPONDE A PASIVOS POR DESMANTELAMIENTO

CONCILIACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE

	AL 31 DE
	MARZO DE 2011
CAPITAL CONTABLE BAJO NIF	\$ 5,185
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	30
BENEFICIOS A EMPLEADOS	(82)
IMPUESTOS DIFERIDOS	(18)
GASTOS POR AMORTIZAR	(12)
UTILIDAD DE EJERCICIO	6
CAPITAL CONTABLE BAJO NIIF	\$ 5,109

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
POSICIÓN FINANCIERA AL 30 DE JUNIO DE 2011
(MILLONES DE PESOS)

				DISCON-	
				TINUAS	
				A CON-	
				TINUAS	
				NIIF	
ACTIVO	NOTAS	NIF	AJUSTE		

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 21 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO:					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	G	\$ 604		24	\$ 628
FONDOS PARA USOS ESPECIFICOS	G	1,917		76	1,993
CLIENTES, NETO	G	823		4	827
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	G	115		12	127
INVENTARIOS, NETO	G	402		8	410
ACTIVO CIRCULANTE DE OPERACIONES DIS-					
CONTINUADAS	G	124		(124)	
ACTIVO CIRCULANTE		3,985			3,985
INVERSIÓN EN ACCIONES		98			98
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO	A, B, H	2,821	126	651	3,598
GASTOS POR AMORTIZAR, NETO	H	27	(27)		
OTROS ACTIVOS		190			190
ACTIVO NO CIRCULANTE DE OPERACIONES					
DISCONTINUAS		1,048		(1,048)	
ACTIVO TOTAL		\$ 8,169	99	(397)	\$ 7,871
PASIVO					
VENCIMIENTO CIRCULANTE DEL PASIVO L.P.		\$ 123			\$ 123
PROVEEDORES	G	690		(1)	689
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	G	278		10	288
PASIVOS CIRCULANTES DE OPERACIONES					
DISCONTINUAS	G	9		(9)	
PASIVO A CORTO PLAZO		1,100			1,100
PRESTAMOS BANCARIOS		683			683
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	C, G	292	81	20	393
IMPUESTOS POR PAGAR	G, D, H	641	18	(397)	262
OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO	B	124	69		193
PASIVO NO CIRCULANTE DE OPERACIONES					
DISCONTINUAS	G	20		(20)	
PASIVO A LARGO PLAZO		1,760	168	(397)	1,531
PASIVO TOTAL		2,860	168	(397)	2,631
CAPITAL CONTABLE					
CAPITAL SOCIAL		2,615			2,615
OTRAS CUENTAS DE CAPITAL	H	(283)	27		(256)
UTILIDADES RETENIDAS	F	2,713	(51)		2,662
ACCIONES EN FIDEICOMISO		(12)			(12)
PARTIDAS INTEGRALES*	H		(27)		(27)
EFFECTO DE CONVERSIÓN EN MONEDA					
EXTRANJERA	E	18	(18)		
PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		5,051	(69)		4,982
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		258			258
CAPITAL CONTABLE		5,309	(69)		\$ 5,240
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		\$ 8,169	99	(397)	\$ 7,871

***INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS**

A) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO
 LA COMPAÑÍA OPTÓ COMO COSTO ASUMIDO PARA EL ACTIVO FIJO A LA FECHA DE TRANSICIÓN: A) EL VALOR RAZONABLE PARA CIERTOS TERRENOS, MAQUINARIA Y EQUIPO; Y B) PARA EL RESTO DE LOS ACTIVOS FIJOS LOS VALORES EN LIBROS BAJO NIF A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE INCLUYEN INFLACIÓN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, QUE SON CONSIDERADOS COMO SU COSTO ASUMIDO PARA NIIF
 DURANTE EL TIEMPO DE CONSTRUCCIÓN DE LAS PLANTAS LA COMPAÑÍA CAPITALIZA LOS INTERESES, SIEMPRE Y CUANDO EL PERÍODO DE CONSTRUCCIÓN SEA SUPERIOR A UN AÑO.
 LA COMPAÑÍA REGISTRO AJUSTE SEGUN PERITO DE \$49, ADEMAS SE REGISTRO EL ACTIVO POR RESTAURACIÓN DE \$62 Y LA CAPITALIZACIÓN DE ACTIVOS DE \$15.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 22 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

B) PASIVOS POR RESTAURACIÓN O RETIRO INCLUIDOS EN EL COSTO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ LOS ACTIVOS EXISTENTES POR RESTAURACIÓN Y ESTIMÓ CONFORME A LA IAS 37 "PROVISIONES, PASIVOS Y ACTIVOS CONTINGENTES" SUS OBLIGACIONES POR ESTOS CONCEPTOS QUE SE HUBIERAN INCLUIDO EN EL VALOR DE SUS ACTIVOS CUANDO SURGIÓ DICHO PASIVO, DESCONTÓ DICHO MONTO A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO LA TASA DE DESCUENTO APLICABLE DURANTE EL PERÍODO HASTA LA FECHA DE TRANSICIÓN. LA COMPAÑÍA RECONOCIÓ UN PASIVO DE \$62 E INCLUYÓ EL COSTO FINANCIERO DE \$7.

C) BENEFICIOS A LOS EMPLEADO

LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN, RECONOCIENDO TODAS LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS (CORREDOR) CONTRA UTILIDADES RETENIDAS A SU FECHA DE TRANSICIÓN. EN BASE AL USO DE ESTA EXENCIÓN, EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECERÁ. SE REGISTRÓ \$81.

D) IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS

LOS AJUSTES DE NIIF QUE SE RECONOCIERON POR PARTE DE LA COMPAÑÍA TUVIERON UN IMPACTO EN EL CÁLCULO DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS, DE ACUERDO A LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA IAS 12, IMPUESTOS A LA UTILIDAD.

E) EFECTO ACUMULADO DE CONVERSIÓN

LA COMPAÑÍA DECIDIÓ UTILIZAR LA EXENCIÓN PROPORCIONADA POR LA NIIF 1, LA CUAL LE PERMITE AJUSTAR A CERO TODAS LAS DIFERENCIAS POR CONVERSIÓN A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE HABÍA RECONOCIDO EN NIF.

F) UTILIDADES RETENIDAS

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS \$30, BENEFICIOS A EMPLEADOS -\$81, EFECTO CONVERSIÓN \$18, IMPUESTOS DIFERIDOS -\$16, RECLASIFICACIÓN DE GASTOS POR AMORTIZAR -\$12, Y MOVIMIENTO DE LA UTILIDAD DE EJERCICIO DE \$10; LO ANTERIOR SUMA -\$51.

G) RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUAS

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA NIIF 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL.

H) OTRAS RECLASIFICACIONES

PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE NIF A NIIF SE RECLASIFICARON CIERTAS CIFRAS

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
RESULTADO INTEGRAL AL 30 DE JUNIO DE 2011
(MILLONES DE PESOS)

	NOTAS	NIF	AJUSTE	DISCON- TINUAS A CON- TINUAS	NIIF
VENTAS NETAS	C	\$ 2,517	(1)		\$ 2,516
COSTO DE VENTAS	A,E	(1,609)	23		(1,586)
UTILIDAD BRUTA		908	22		930
GASTOS GENERALES	B,D	(466)	16	(5)	(455)
OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO		5			5
UTILIDAD DE OPERACIÓN		447	38	(5)	480

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 23 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

GASTOS FINANCIEROS	B, C, F	(39)	(19)	(58)	
INGRESOS FINANCIEROS		16		16	
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA	E	(48)	(5)	(53)	
GASTOS E INGRESOS FINANCIEROS, NETO		(71)	(24)	(95)	
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		376	14	(5)	385
IMPUESTOS A LA UTILIDAD		(116)	(4)		(120)
PERDIDA DE LAS OPERACIONES CONTINUAS		260	10	(5)	265
PERDIDA DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS	D	(5)		5	
UTILIDAD NETA		255	10		265
PARTICIPACION CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		181	10		191
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		74			74
UTILIDAD NETA		255	10		265
PARTIDAS INTEGRALES, NETO		255	10		265
UTILIDAD INTEGRAL A LA PARTICIPACION CONTROLADORA		181	10		191
PÉRDIDA INTEGRAL A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		74			74

EFFECTOS EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL A LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS NIIF:

A) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS

EN BASE A LOS REQUERIMIENTOS DE LA IAS 16 "PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO", LA COMPAÑÍA CONTRATÓ A UN PERITO VALUADOR QUIEN DETERMINÓ EL AJUSTE GASTOS POR DEPRECIACIÓN.

B) BENEFICIOS A EMPLEADOS

BAJO NIF LA COMPAÑÍA REGISTRABA UNA PROVISIÓN POR LA INDEMNIZACIÓN POR TERMINACIÓN LABORAL DE SUS EMPLEADOS. ESTA PROVISIÓN SE REGISTRA CONFORME LA IAS 19, HASTA EL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA TENGA UN COMPROMISO DEMOSTRABLE PARA TERMINAR LA RELACIÓN CON EL EMPLEADO O HABER HECHO UNA OFERTA PARA ALENTAR EL RETIRO VOLUNTARIO, LO CUAL LE DA DERECHO A RECIBIR SU INDEMNIZACIÓN.

LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN EN LA NIIF 1, RECONOCIENDO TODAS LAS GANANCIAS ACTUARIALES ACUMULADAS CONTRA UTILIDADES RETENIDAS A SU FECHA DE TRANSICIÓN. EN BASE AL USO DE ESTA EXENCIÓN, EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECIÓ.

LA COMPAÑÍA APLICÓ LO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO 9 DE LA NIIF 1, RECONOCIENDO EL PASIVO DE TRANSICIÓN PROVENIENTE DE NIF CONTRA UTILIDADES ACUMULADAS A LA FECHA DE TRANSICIÓN. POR LO MENCIONADO EN LOS PÁRRAFOS ANTERIORES, EL COSTO NETO DEL PERIODO CON BASE EN NIIF SE MODIFICÓ EN COMPARACIÓN CON NIF.

C) DESCUENTOS POR PRONTO PAGO

CONFORME A NIF ANTERIORES, LA COMPAÑÍA RECONOCÍA LOS DESCUENTOS POR PRONTO PAGO COMO UN GASTO FINANCIERO. LA IAS 18, INGRESOS, REQUIERE QUE CUALQUIER DESCUENTO A LAS VENTAS DE LA COMPAÑÍA SEA REFLEJADO COMO UNA DISMINUCIÓN DE LOS INGRESOS RECONOCIDOS EN EL PERIODO QUE SE DEVENGAN. POR LO CUAL, SE REALIZÓ UNA RECLASIFICACIÓN EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL DE NIIF POR ESTE CONCEPTO.

D) RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUAS

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUAS.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 24 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA NIIF 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL

E) OTRAS RECLASIFICACIONES
PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE NIF A NIIF SE RECLASIFICARON CIERTAS CIFRAS.

F) COSTO FINANCIERO QUE CORRESPONDE A PASIVOS POR DESMANTELAMIENTO

CONCILIACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE

AL 30 DE
JUNIO DE 2011

CAPITAL CONTABLE BAJO NIF	\$ 5,309
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	30
BENEFICIOS A EMPLEADOS	(81)
IMPUESTOS DIFERIDOS	(16)
GASTOS POR AMORTIZAR	(12)
UTILIDAD DE EJERCICIO	10
CAPITAL CONTABLE BAJO NIIF	\$ 5,240

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
POSICIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011
(MILLONES DE PESOS)

	NOTAS	NIF	AJUSTE	DISCONTINUAS A CONTINUAS	NIIF
ACTIVO					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO:					
EFFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFFECTIVO	H	\$ 654		12	\$ 666
FONDOS PARA USOS ESPECIFICOS	H	3,540		84	3,624
CLIENTES, NETO	H	755		4	759
OTRAS CUENTAS POR COBRAR	H	105		45	150
INVENTARIOS, NETO	H	425		6	431
ACTIVO CIRCULANTE DE OPERACIONES DISCONTINUAS	H	151		(151)	
ACTIVO CIRCULANTE		5,630			5,630
INVERSIÓN EN ACCIONES		102			102
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO, NETO	A, B, H	3,050	72	657	3,779
GASTOS POR AMORTIZAR, NETO	D, I	51	(51)		
OTROS ACTIVOS		180			180
IMPUESTO SOBRE LA RENTA DIFERIDO	I	278	(278)		
ACTIVO NO CIRCULANTE DE OPERACIONES DISCONTINUAS		808		(808)	
ACTIVO TOTAL		\$10,099	(257)	(151)	\$ 9,691
PASIVO					
VENCIMIENTO CIRCULANTE DEL PASIVO L.P.		\$ 97			\$ 97
PROVEEDORES	H	604		2	606
OTRAS CUENTAS POR PAGAR	H	275		5	280
PASIVOS CIRCULANTES DE OPERACIONES DISCONTINUAS	H	7		(7)	
PASIVO A CORTO PLAZO		983			983
PRESTAMOS BANCARIOS	D	1,956	(40)		1,916
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	C, H	319	124	24	467
IMPUESTOS POR PAGAR	H, I	1,084	(290)	(151)	643

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 25 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

OTROS PASIVOS A LARGO PLAZO	B	89	76	165
PASIVO NO CIRCULANTE DE OPERACIONES DISCONTINUAS	H	24	(24)	
PASIVO A LARGO PLAZO		3,472	(130)	(151) 3,191
PASIVO TOTAL		4,455	(130)	(151) 4,174
CAPITAL CONTABLE				
CAPITAL SOCIAL		2,615		2,615
OTRAS CUENTAS DE CAPITAL		(256)		(256)
UTILIDADES RETENIDAS	G	3,019	(46)	2,973
ACCIONES EN FIDEICOMISO		(12)		(12)
PARTIDAS INTEGRALES*			(18)	(18)
EFECTO DE CONVERSIÓN EN MONEDA EXTRANJERA	F	63	(63)	
PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		5,429	(127)	5,302
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		215		215
CAPITAL CONTABLE		5,644	(127)	\$5,517
PASIVO Y CAPITAL CONTABLE		\$10,099	(257) (151)	\$9,691

*PERDIDAS ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES

A) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA OPTÓ COMO COSTO ASUMIDO PARA EL ACTIVO FIJO A LA FECHA DE TRANSICIÓN: A) EL VALOR RAZONABLE PARA CIERTOS TERRENOS, MAQUINARIA Y EQUIPO; Y B) PARA EL RESTO DE LOS ACTIVOS FIJOS LOS VALORES EN LIBROS BAJO NIF A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE INCLUYEN INFLACIÓN HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2007, QUE SON CONSIDERADOS COMO SU COSTO ASUMIDO PARA NIIF

DURANTE EL TIEMPO DE CONSTRUCCIÓN DE LAS PLANTAS LA COMPAÑÍA CAPITALIZA LOS INTERESES, SIEMPRE Y CUANDO EL PERÍODO DE CONSTRUCCIÓN SEA SUPERIOR A UN AÑO.

LA COMPAÑÍA REGISTRO AJUSTE SEGUN PERITO DE \$10, ADEMAS SE REGISTRO EL ACTIVO POR RESTAURACIÓN DE \$62.

B) PASIVOS POR RESTAURACIÓN O RETIRO INCLUIDOS EN EL COSTO DE PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO

LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ LOS ACTIVOS EXISTENTES POR RESTAURACIÓN Y ESTIMÓ CONFORME A LA IAS 37 "PROVISIONES, PASIVOS Y ACTIVOS CONTINGENTES" SUS OBLIGACIONES POR ESTOS CONCEPTOS QUE SE HUBIERAN INCLUIDO EN EL VALOR DE SUS ACTIVOS CUANDO SURGIÓ DICHO PASIVO, DESCONTÓ DICHO MONTO A SU VALOR PRESENTE UTILIZANDO LA TASA DE DESCUENTO APLICABLE DURANTE EL PERÍODO HASTA LA FECHA DE TRANSICIÓN. LA COMPAÑÍA REGISTRÓ UN PASIVO DE \$62 ADICIONALMENTE COSTO FINANCIEROS DE \$14.

C) BENEFICIOS A LOS EMPLEADO

LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN, RECONOCIENDO TODAS LAS GANANCIAS Y PÉRDIDAS ACTUARIALES ACUMULADAS (CORREDOR) CONTRA UTILIDADES RETENIDAS A SU FECHA DE TRANSICIÓN. EN BASE AL USO DE ESTA EXENCIÓN, EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECERÁ. LA COMPAÑÍA REGISTRO UN AJUSTE DE \$124.

D) PRÉSTAMOS BANCARIOS LARGO PLAZO

LOS COSTOS DE EMISIÓN FORMAN PARTE DEL VALOR PRESENTE DE LA DEUDA PARA DETERMINAR EL COSTO REAL DE FINANCIAMIENTO. LA EMPRESA DISMUYO LA DEUDA BANCARIA DE LARGO PLAZO EN \$40.

E) IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS

LOS AJUSTES DE NIIF QUE SE RECONOCIERON POR PARTE DE LA COMPAÑÍA TUVIERON UN IMPACTO EN EL CÁLCULO DE LOS IMPUESTOS A LA UTILIDAD DIFERIDOS, DE ACUERDO A LOS REQUERIMIENTOS ESTABLECIDOS POR LA IAS 12, IMPUESTOS A LA UTILIDAD.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 26 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

F) EFECTO ACUMULADO DE CONVERSIÓN

LA COMPAÑÍA DECIDIÓ UTILIZAR LA EXENCIÓN PROPORCIONADA POR LA NIIF 1, LA CUAL LE PERMITE AJUSTAR A CERO TODAS LAS DIFERENCIAS POR CONVERSIÓN A LA FECHA DE TRANSICIÓN QUE HABÍA RECONOCIDO EN NIF.

G) UTILIDADES RETENIDAS

CORRESPONDE A LOS AJUSTES DERIVADOS DE LA TRANSICIÓN DE LA COMPAÑÍA A NIIF INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS -\$15, BENEFICIOS A EMPLEADOS -\$109, EFECTO CONVERSIÓN \$63, IMPUESTOS DIFERIDOS \$17, RECLASIFICACIÓN DE GASTOS POR AMORTIZAR -\$12, Y MOVIMIENTO DE LA UTILIDAD DE EJERCICIO DE \$10; LO ANTERIOR SUMA -\$46.

H) RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUAS

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA NIIF 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL.

I) OTRAS RECLASIFICACIONES

PARA EFECTOS DE PRESENTACIÓN DE NIF A NIIF SE RECLASIFICARON CIERTAS CIFRAS

CYDSA, S.A.B. DE C.V. Y SUBSIDIARIAS
 RESULTADO INTEGRAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011
 (MILLONES DE PESOS)

	NOTAS	NIF	AJUSTE	DISCONTINUAS A CON- TINUAS	NIIF
VENTAS NETAS	C	\$ 5,171	(2)		\$ 5,169
COSTO DE VENTAS	A	(3,211)	27		(3,184)
UTILIDAD BRUTA		1,960	25		1,985
GASTOS GENERALES	B, D	(1,095)	35	(12)	(1,072)
OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO	D	239		1	240
UTILIDAD DE OPERACIÓN		1,104	60	(11)	1,153
GASTOS FINANCIEROS	C, B, D, E	(119)	(39)	1	(157)
INGRESOS FINANCIEROS		46			46
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA		123			123
GASTOS E INGRESOS FINANCIEROS, NETO		50	(39)	1	12
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		1,154	21	(10)	1,165
IMPUESTOS A LA UTILIDAD		(518)	(11)		(529)
PERDIDA DE LAS OPERACIONES CONTINUAS		636	10	(10)	636
UTILIDAD DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS	D	(10)		10	
UTILIDAD NETA		626	10		636
PARTICIPACION CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		476	10		486
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		150			150
UTILIDAD NETA		626	10		636
PARTIDAS INTEGRALES, NETO*			(18)		(18)
UTILIDAD INTEGRAL		626	(8)		618

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 27 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

UTILIDAD INTEGRAL A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA	476	(8)	468
UTILIDAD INTEGRAL A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA	150		150
* PERDIDAS ACTUARIALES POR OBLIGACIONES LABORALES			

EFFECTOS EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL A LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS NIIF:

A) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS

EN BASE A LOS REQUERIMIENTOS DE LA IAS 16 "PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO", LA COMPAÑÍA CONTRATÓ A UN PERITO VALUADOR QUIEN DETERMINÓ EL AJUSTE GASTOS POR DEPRECIACIÓN.

B) BENEFICIOS A EMPLEADOS

BAJO NIF LA COMPAÑÍA REGISTRABA UNA PROVISIÓN POR LA INDEMNIZACIÓN POR TERMINACIÓN LABORAL DE SUS EMPLEADOS. ESTA PROVISIÓN SE REGISTRA CONFORME LA IAS 19, HASTA EL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA TENGA UN COMPROMISO DEMOSTRABLE PARA TERMINAR LA RELACIÓN CON EL EMPLEADO O HABER HECHO UNA OFERTA PARA ALENTAR EL RETIRO VOLUNTARIO, LO CUAL LE DA DERECHO A RECIBIR SU INDEMNIZACIÓN.

LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN EN LA NIIF 1, RECONOCIENDO TODAS LAS GANANCIAS ACTUARIALES ACUMULADAS CONTRA UTILIDADES RETENIDAS A SU FECHA DE TRANSICIÓN. EN BASE AL USO DE ESTA EXENCIÓN, EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECIÓ.

LA COMPAÑÍA APLICÓ LO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO 9 DE LA NIIF 1, RECONOCIENDO EL PASIVO DE TRANSICIÓN PROVENIENTE DE NIF CONTRA UTILIDADES ACUMULADAS A LA FECHA DE TRANSICIÓN. POR LO MENCIONADO EN LOS PÁRRAFOS ANTERIORES, EL COSTO NETO DEL PERIODO CON BASE EN NIIF SE MODIFICÓ EN COMPARACIÓN CON NIF.

C) DESCUENTOS POR PRONTO PAGO

CONFORME A NIF ANTERIORES, LA COMPAÑÍA RECONOCÍA LOS DESCUENTOS POR PRONTO PAGO COMO UN GASTO FINANCIERO. LA IAS 18, INGRESOS, REQUIERE QUE CUALQUIER DESCUENTO A LAS VENTAS DE LA COMPAÑÍA SEA REFLEJADO COMO UNA DISMINUCIÓN DE LOS INGRESOS RECONOCIDOS EN EL PERIODO QUE SE DEVENGAN. POR LO CUAL, SE REALIZÓ UNA RECLASIFICACIÓN EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL DE NIIF POR ESTE CONCEPTO.

D) RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUAS

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA NIIF 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL.

E) COSTO FINANCIERO QUE CORRESPONDE A PASIVOS POR DESMANTELAMIENTO

CONCILIACIÓN DEL CAPITAL CONTABLE

	AL 31 DE
	DICIEMBRE DE 2011
CAPITAL CONTABLE BAJO NIF	\$ 5,644
INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO	(12)
BENEFICIOS A EMPLEADOS	(109)
IMPUESTOS DIFERIDOS	17
GASTOS POR AMORTIZAR	(12)
UTILIDAD DE EJERCICIO	10
PÉRDIDAS ACTUARIALES POR OBLIGACIONES	(18)
CAPITAL CONTABLE BAJO NIIF	\$ 5,517

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN FINANCIERA

PAGINA 28 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

17. EFECTO TRIMESTRAL DE LA ADOPCIÓN DE LAS NORMAS DE INFORMACIÓN FINANCIERA:

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

RESULTADO INTEGRAL DE ABRIL A JUNIO 2011

(MILLONES DE PESOS)

	NOTAS	NIF	AJUSTE	DISCONTINUAS A CONTINUAS	NIIF
VENTAS NETAS	C	\$ 1,407			\$ 1,407
COSTO DE VENTAS	A	(836)	9		(827)
UTILIDAD BRUTA		571	9		580
GASTOS GENERALES	B, D	(250)	13	(3)	(240)
OTROS INGRESOS (GASTOS), NETO	D	(1)		4	4
UTILIDAD DE OPERACIÓN		320	22		343
GASTOS FINANCIEROS	C, B, D, E	(18)	(12)	1	(29)
INGRESOS FINANCIEROS		8			8
FLUCTUACIÓN CAMBIARIA		(16)	(3)		(19)
GASTOS E INGRESOS FINANCIEROS, NETO		(26)	(15)	1	(40)
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS A LA UTILIDAD		294	7	2	303
IMPUESTOS A LA UTILIDAD		(92)	(2)		(94)
PERDIDA DE LAS OPERACIONES CONTINUAS		202	5	2	209
UTILIDAD DE LAS OPERACIONES DISCONTINUAS	D	2		(2)	
UTILIDAD NETA		204	5		209
PARTICIPACION CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		140	5		145
PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA EN LA UTILIDAD NETA		64			64
UTILIDAD NETA		204	5		209
PARTIDAS INTEGRALES, NETO		204	5		209
UTILIDAD INTEGRAL A LA PARTICIPACIÓN CONTROLADORA		140	5		145
UTILIDAD INTEGRAL A LA PARTICIPACIÓN NO CONTROLADORA		64			64

EFECTOS EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL A LA FECHA DE TRANSICIÓN A LAS NIIF:

A) INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPOS

EN BASE A LOS REQUERIMIENTOS DE LA IAS 16 "PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO", LA COMPAÑÍA CONTRATÓ A UN PERITO VALUADOR QUIEN DETERMINÓ EL AJUSTE GASTOS POR DEPRECIACIÓN.

B) BENEFICIOS A EMPLEADOS

BAJO NIF LA COMPAÑÍA REGISTRABA UNA PROVISIÓN POR LA INDEMNIZACIÓN POR TERMINACIÓN LABORAL DE SUS EMPLEADOS. ESTA PROVISIÓN SE REGISTRA CONFORME LA IAS 19, HASTA EL MOMENTO QUE LA COMPAÑÍA TENGA UN COMPROMISO DEMOSTRABLE PARA TERMINAR LA RELACIÓN CON EL EMPLEADO O HABER HECHO UNA OFERTA PARA ALENTAR EL RETIRO VOLUNTARIO, LO CUAL LE DA DERECHO A RECIBIR SU INDEMNIZACIÓN.

LA COMPAÑÍA APLICÓ LA EXENCIÓN EN LA NIIF 1, RECONOCIENDO TODAS LAS GANANCIAS ACTUARIALES ACUMULADAS CONTRA UTILIDADES RETENIDAS A SU FECHA DE TRANSICIÓN. EN BASE AL

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

**NOTAS COMPLEMENTARIAS A LA INFORMACIÓN
FINANCIERA**

PAGINA 29 / 29

CONSOLIDADO

Impresión Final

USO DE ESTA EXENCIÓN, EL CORREDOR A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RESTABLECIÓ. LA COMPAÑÍA APLICÓ LO MENCIONADO EN EL PÁRRAFO 9 DE LA NIIF 1, RECONOCIENDO EL PASIVO DE TRANSICIÓN PROVENIENTE DE NIF CONTRA UTILIDADES ACUMULADAS A LA FECHA DE TRANSICIÓN. POR LO MENCIONADO EN LOS PÁRRAFOS ANTERIORES, EL COSTO NETO DEL PERIODO CON BASE EN NIIF SE MODIFICÓ EN COMPARACIÓN CON NIF.

C) DESCUENTOS POR PRONTO PAGO

CONFORME A NIF ANTERIORES, LA COMPAÑÍA RECONOCÍA LOS DESCUENTOS POR PRONTO PAGO COMO UN GASTO FINANCIERO. LA IAS 18, INGRESOS, REQUIERE QUE CUALQUIER DESCUENTO A LAS VENTAS DE LA COMPAÑÍA SEA REFLEJADO COMO UNA DISMINUCIÓN DE LOS INGRESOS RECONOCIDOS EN EL PERIODO QUE SE DEVENGAN. POR LO CUAL, SE REALIZÓ UNA RECLASIFICACIÓN EN EL ESTADO DE UTILIDAD INTEGRAL DE NIIF POR ESTE CONCEPTO.

D) RECLASIFICACIÓN DE OPERACIONES DISCONTINUAS

HASTA EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 PARA PROPÓSITOS DE NIF, LA COMPAÑÍA IDENTIFICÓ Y CLASIFICÓ EN EL ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA CIERTAS OPERACIONES COMO DISCONTINUAS. EN BASE A LOS PRINCIPIOS ESTABLECIDOS EN LA NIIF 5 "ACTIVOS DISPONIBLES PARA LA VENTA Y OPERACIONES DISCONTINUAS", SE DETERMINÓ QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA NORMA PARA SER CLASIFICADOS COMO OPERACIONES DISCONTINUAS, POR LO QUE A LA FECHA DE TRANSICIÓN SE RECLASIFICARON A SU PRESENTACIÓN ORIGINAL.

E) COSTO FINANCIERO QUE CORRESPONDE A PASIVOS POR DESMANTELAMIENTO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **02** AÑO **2012**

**INVERSIONES EN ASOCIADAS Y NEGOCIOS
 CONJUNTOS
 (MILES DE PESOS)**

CONSOLIDADO

Impresión Final

NOMBRE DE LA EMPRESA	ACTIVIDAD PRINCIPAL	NO. DE ACCIONES	% DE TENENCIA	MONTO TOTAL	
				COSTO DE ADQUISICIÓN	VALOR ACTUAL
AEROSALMON, S.A. DE C.V.		0	0	0	78,027
AEROVENTAS, S.A. DE C.V.		0	0.00	0	14,183
AEROVENTAS MEXICO, S.A. DE C.V.		0	0.00	0	4,398
CLUB INDUSTRIAL, A.C.		0	0.00	0	4,273
VARIAS		0	0.00	0	1,504
TOTAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS				0	102,385

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **02** AÑO **2012**

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA DE FIRMA / CONTRATO	FECHA DE VENCIMIENTO	TASA DE INTERÉS Y/O SOBRETASA	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
					INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
					AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
BANCARIOS																
COMERCIO EXTERIOR																
CON GARANTÍA																
BANORTE	NO	20/09/2011	09/12/2016		17,834	17,834	35,668	35,668	35,668	6,564						
BANORTE	NO	20/09/2011	09/12/2016		0	0	0	0	0	185,639						
BANORTE	NO	13/12/2011	09/12/2014		0	0	0	37,128	0	0						
BLADEX	SI	20/09/2011	09/12/2016								31,549	31,549	63,098	63,098	63,098	11,933
CITIBANK NASSAU	SI	20/09/2011	09/12/2016								25,239	25,239	50,479	50,479	50,479	9,546
ING BANK	SI	20/09/2011	09/12/2016								18,930	18,930	37,859	37,859	37,859	7,160
ING BANK	SI	20/09/2011	09/12/2016								0	0	0	0	0	197,044
CITIBANK NASSAU	SI	20/09/2011	09/12/2016								0	0	0	0	0	65,681
RABOBANK	SI	20/09/2011	09/12/2016								0	0	0	0	0	525,451
ING BANK	SI	13/12/2011	09/02/2014								0	0	0	39,409	0	0
CITIBANK NASSAU	SI	13/12/2011	09/02/2014								0	0	0	118,227	0	0
BANCA COMERCIAL																
OTROS																
TOTAL BANCARIOS					17,834	17,834	35,668	72,796	35,668	192,203	75,718	75,718	151,436	309,072	151,436	816,815

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **02** AÑO **2012**

DESGLOSE DE CRÉDITOS
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

TIPO DE CRÉDITO / INSTITUCIÓN	INSTITUCION EXTRANJERA (SI/NO)	FECHA CONCERTACIÓN	FECHA DE VENCIMIENTO	VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA NACIONAL						VENCTOS. O AMORT. DENOMINADOS EN MONEDA EXTRANJERA					
				INTERVALO DE TIEMPO						INTERVALO DE TIEMPO					
				AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS	AÑO ACTUAL	HASTA 1 AÑO	HASTA 2 AÑOS	HASTA 3 AÑOS	HASTA 4 AÑOS	HASTA 5 AÑOS O MÁS
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO															
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES CON COSTO				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PROVEEDORES															
PROVEEDORES	NO			0	310,217										
PROVEEDORES	NO									0	437,574				
TOTAL PROVEEDORES				0	310,217					0	437,574				
OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES															
OTROS	NO			0	167,391	0	0	0	0						
OTROS	NO			0	0	0	645,188	0	0						
TOTAL OTROS PASIVOS CIRCULANTES Y NO CIRCULANTES				0	167,391	0	645,188	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL GENERAL				17,834	495,442	35,668	717,984	35,668	192,203	75,718	513,292	151,436	309,072	151,436	816,815

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

POSICIÓN MONETARIA EN MONEDA EXTRANJERA

CONSOLIDADO

(MILES DE PESOS)

Impresión Final

POSICIÓN EN MONEDA EXTRANJERA (MILES DE PESOS)	DÓLARES		OTRAS MONEDAS		TOTAL MILES DE PESOS
	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	MILES DE DÓLARES	MILES DE PESOS	
ACTIVO MONETARIO	160,607	2,153,487	0	0	2,153,487
CIRCULANTE	160,607	2,153,487	0	0	2,153,487
NO CIRCULANTE	0	0	0	0	0
PASIVO	153,627	2,059,898	0	0	2,059,898
CIRCULANTE	44,921	602,324	0	0	602,324
NO CIRCULANTE	108,706	1,457,574	0	0	1,457,574
SALDO NETO	6,980	93,589	0	0	93,589

OBSERVACIONES

TIPO DE CAMBIO DE CIERRE 13.4084 POR DOLAR EUA

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA 1 / 2

CONSOLIDADO

Impresión Final

LIMITACIONES FINANCIERAS SEGÚN CONTRATO, ESCRITURAS DE LA EMISION Y/O TITULO

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS DE DEUDA

PAGINA **2 / 2**

CONSOLIDADO

Impresión Final

SITUACIÓN ACTUAL DE LAS LIMITACIONES FINANCIERAS

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN
CYDSA, S.A.B. DE C.V.

CYDSASA

TRIMESTRE 02 AÑO 2012

**DISTRIBUCIÓN DE INGRESOS POR
PRODUCTO**
INGRESOS TOTALES
(MILES DE PESOS)

CONSOLIDADO
Impresión Final

PRINCIPALES PRODUCTOS O LINEA DE PRODUCTOS	VENTAS		% DE PARTICIPACION EN EL MERCADO	PRINCIPALES	
	VOLUMEN	IMPORTE		MARCAS	CLIENTES
INGRESOS NACIONALES					
PRODUCTOS Y ESPECIAL	544,251	2,401,371	0		
HILOS ACRILICOS	1,104	115,945	0		
INGRESOS POR EXPORTACIÓN					
PRODUCTOS Y ESPECIAL	26,315	386,044	0		
HILOS ACRILICOS	67	7,657	0		
INGRESOS DE SUBSIDIARIAS EN EL EXTRANJERO					
TOTAL	571,737	2,911,017			

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN **CYDSASA**
 CYDSA, S.A.B. DE C.V.

TRIMESTRE **02** AÑO **2012**

**INTEGRACIÓN DEL CAPITAL SOCIAL
 PAGADO**
CARACTERÍSTICAS DE LAS ACCIONES

CONSOLIDADO

Impresión Final

SERIES	VALOR NOMINAL(\$)	CUPÓN VIGENTE	NUMERO DE ACCIONES				CAPITAL SOCIAL	
			PORCIÓN FIJA	PORCIÓN VARIABLE	MEXICANOS	LIBRE SUSCRIPCIÓN	FIJO	VARIABLE
A	0	7	200,000,000	0	0	200,000,000	1,275,167	0
TOTAL			200,000,000	0	0	200,000,000	1,275,167	0

TOTAL DE ACCIONES QUE REPRESENTAN EL CAPITAL SOCIAL PAGADO A LA FECHA DE ENVIO DE LA INFORMACIÓN:

200,000,000

OBSERVACIONES

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA 1 / 4

CONSOLIDADO

Impresión Final

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

A. INTRODUCCIÓN.

DEBIDO A LA INCERTIDUMBRE OBSERVADA EN ALGUNOS MERCADOS DE INTERÉS PARA CYDSA, DURANTE EL TERCER TRIMESTRE DE 2008 SE CONTRATARON COBERTURAS A TRAVÉS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS (IFD)

ACTUALMENTE LA EMPRESA TIENE VIGENTE UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO DE "SWAP DE INTERÉS", DICHO INSTRUMENTO VENCE EL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2012.

B. OBJETIVOS SEÑALADOS POR LA ADMINISTRACIÓN.

EN CYDSA LA EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN APROBÓ LA POLÍTICA ASÍ COMO LA PRÁCTICA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

TODAS LAS OPERACIONES SE CELEBRAN CON FINES DE COBERTURA Y SU VALUACIÓN Y RECONOCIMIENTO SE REALIZA CONFORME A LO PREVISTO EN EL IAS 39 INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN EMITIDO POR INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD (IASB).

COMO SE MENCIONÓ EN EL PUNTO ANTERIOR LA EMPRESA TIENE VIGENTE IFD "SWAP DE INTERÉS", TENIENDO COMO OBJETIVO PRINCIPAL:

CONTAR CON UNA TASA DE INTERÉS FIJA PARA EL PERÍODO 2009-2012, EN LA MAYOR PARTE DE LOS CRÉDITOS A LARGO PLAZO DENOMINADAS EN DÓLARES, IDENTIFICADOS CON EL CRÉDITO SINDICADO FIRMADO EN SEPTIEMBRE DE 2007. LO ANTERIOR, PARA EVITAR ALTIBAJOS EN EL COSTO FINANCIERO Y PODER PLANEAR A LARGO PLAZO.

C. INFORMACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA DE LOS IFD CONTRATADOS POR CYDSA.

I. DISCUSIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LAS POLÍTICAS DE USO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS, EXPLICANDO SI DICHAS POLÍTICAS PERMITEN QUE SEAN UTILIZADOS ÚNICAMENTE CON FINES DE COBERTURA O TAMBIÉN CON OTROS FINES, TALES COMO NEGOCIACIÓN.

INFORMACIÓN CUALITATIVA:

LA POLÍTICA SOBRE LA CONTRATACIÓN Y CONTABILIZACIÓN DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS FUE APROBADA POR EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA Y RATIFICADO POR EL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN. LOS PRINCIPALES PUNTOS SON LOS SIGUIENTES:

A. UTILIZAR LAS COBERTURAS QUE LE PERMITAN MANTENER BAJO CONTROL LOS RIESGOS A TRAVÉS DE DISMINUIR LA VOLATILIDAD ASOCIADA CON LOS TIPOS DE CAMBIO Y LAS TASAS DE INTERÉS, ASÍ COMO TAMBIÉN DISMINUIR LOS RIESGOS EN RELACIÓN A LAS VARIACIONES EN LOS COSTOS DE LAS MATERIAS PRIMAS Y ENERGÉTICOS. POR ESTA RAZÓN, TODOS LOS IFD'S QUE SE CONTRATEN DEBEN ESTAR RELACIONADOS CON LOS RIESGOS DEL NEGOCIO Y SUS OPERACIONES. EN NINGÚN CASO SE PERMITE CONTRATAR IFD'S CON FINES ESPECULATIVOS.

B. LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CONTRATADOS NO DEBEN CONTEMPLAR LLAMADAS DE MARGEN O DEPÓSITOS EN GARANTÍA.

C. TODOS LOS CONTRATOS DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS DEBERÁN SER

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **2 / 4**

CONSOLIDADO

Impresión Final

AUTORIZADOS POR LA DIRECCIÓN GENERAL EJECUTIVA, INFORMANDO EN SU OPORTUNIDAD AL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE CYDSA, S.A.B. DE C.V., DE TODOS LOS IFD'S CONTRATADOS, LOS RIESGOS INHERENTES A LOS CONTRATOS, EL COSTO DE LOS MISMOS, ASÍ COMO EL SUSTENTO PARA SU CONTRATACIÓN.

D. SE CUENTA CON UN SISTEMA DE CONTROL INTERNO SOBRE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS. LA NEGOCIACIÓN, AUTORIZACIÓN, CONTRATACIÓN, OPERACIÓN, SUPERVISIÓN Y REGISTRO DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS ESTÁN SUJETOS A LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTROL INTERNO QUE SUPERVISAN LAS DIVERSAS ÁREAS O FUNCIONES CORPORATIVAS, COMO SON TESORERÍA, JURÍDICO, CONTABLE Y AUDITORÍA INTERNA .

E. A LA FECHA, NO SE HA CONTRATADO A UN TERCERO INDEPENDIENTE ESPECÍFICO PARA LA REVISIÓN DE DICHS PROCEDIMIENTOS. SIN EMBARGO, LOS AUDITORES EXTERNOS DE LA COMPAÑÍA REVISAN Y REPORTAN, EN CADA EJERCICIO SOCIAL, EL GRADO DE CUMPLIMIENTO DE LOS CONTROLES INTERNOS POR PARTE DE LA COMPAÑÍA, ADICIONALMENTE LOS PROCEDIMIENTOS DE AUDITORÍA INTERNA REVISAN EL CUMPLIMIENTO EN LA POLÍTICA DE INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS AUTORIZADA POR EL COMITÉ DE PRÁCTICAS SOCIETARIAS Y DE AUDITORÍA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN. SEMESTRALMENTE AUDITORÍA INTERNA REPORTA A DICHO COMITÉ EL APEGO A LAS POLÍTICAS.

F. AL 30 DE JUNIO DE 2012, CYDSA HA CUMPLIDO CON EL ÚNICO INSTRUMENTO FINANCIERO VIGENTE "SWAP DE INTERÉS" Y EL VALOR DE MERCADO DE ESTE INSTRUMENTO AL 30 DE JUNIO ES NEGATIVO POR US\$513 MIL DÓLARES NORTEAMERICANOS.

CARACTERÍSTICAS DEL IFD.

VALORES QUÍMICOS, S.A. DE C.V., SUB-TENEDORA DE LA RAMA QUÍMICA, CONTRATÓ UNA COBERTURA DE TASA DE INTERÉS (SWAP) CON LA EMPRESA ABN-AMRO BANK N.V. LONDON BRANCH, CUYA FECHA EFECTIVA FUE EL PASADO 27 DE DICIEMBRE DE 2008.

EL OBJETIVO PRINCIPAL DE ESTA TRANSACCIÓN ES ASEGURAR UNA TASA DE INTERÉS FIJA A TRES MESES, DURANTE LOS CUATRO AÑOS RESTANTES DE DURACIÓN DEL CRÉDITO SINDICADO (2009 A 2012). LA TASA FIJA CONTRATADA ES DE 3.65% ANUAL Y EL MONTO DE REFERENCIA ES DE \$105.8 MILLONES DE DÓLARES.

LAS PRINCIPALES CARACTERÍSTICAS DE ESTE SWAP DE TASA DE INTERÉS, SON LAS SIGUIENTES:

A. EL SWAP DE INTERÉS CONTRATADO ES UNA OPERACIÓN DE COBERTURA MEDIANTE LA CUAL VALORES QUÍMICOS PAGARÁ A ABN-AMRO BANK N.V., LA DIFERENCIA ENTRE LA TASA LIBOR A TRES MESES Y LA TASA FIJA CUANDO LA TASA LIBOR SEA MENOR QUE LA TASA FIJA. EN CASO CONTRARIO, CUANDO LA TASA LIBOR A TRES MESES SEA MAYOR QUE LA TASA FIJA, VALORES QUÍMICOS COBRARÁ A ABN-AMRO BANK N.V. LA DIFERENCIA ENTRE LA TASA LIBOR A TRES MESES Y LA TASA FIJA.

B. LAS FECHAS DE LOS PAGOS O COBROS ORIGINADOS EN ESTA TRANSACCIÓN DE COBERTURA, SERÁN EN LAS MISMAS FECHAS EN LAS QUE VALORES QUÍMICOS TIENE LA OBLIGACIÓN DE HACER SU PAGO TRIMESTRAL DE INTERESES, COMENZANDO EN MARZO DE 2009. DE ESTA MANERA, SE ASEGURA PAGAR LA TASA DE INTERÉS FIJA QUE LA ADMINISTRACIÓN SEÑALÓ COMO OBJETIVO PARA LA VIDA REMANENTE DEL CRÉDITO SINDICADO.

C. ES IMPORTANTE SEÑALAR QUE EN ESTE CONTRATO NO EXISTE NINGÚN TIPO DE DEPÓSITOS EN GARANTÍA O DE LLAMADAS DE MARGEN.

D. LA DETERMINACIÓN DEL VALOR DE MERCADO DE ESTA COBERTURA DE INTERESES, ES OBTENIDA DIRECTAMENTE DEL VENDEDOR ABN-AMRO BANK N.V. LONDON BRANCH.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **3 / 4**

CONSOLIDADO

Impresión Final

II DESCRIPCIÓN GENÉRICA SOBRE LAS TÉCNICAS DE VALUACIÓN, DISTINGUIENDO LOS INSTRUMENTOS QUE SEAN VALUADOS A COSTO O A VALOR RAZONABLE EN TÉRMINOS DE LA NORMATIVIDAD CONTABLE APLICABLE, ASÍ COMO LOS MÉTODOS Y TÉCNICAS DE VALUACIÓN CON LAS VARIABLES DE REFERENCIA RELEVANTES Y LOS SUPUESTOS APLICADOS. A SU VEZ, DESCRIPCIÓN DE LAS POLÍTICAS Y FRECUENCIA DE VALUACIÓN Y LAS ACCIONES ESTABLECIDAS EN FUNCIÓN DE LA VALUACIÓN OBTENIDA.

INFORMACIÓN CUANTITATIVA: AL CIERRE DEL EJERCICIO

A. DETERMINACIÓN DEL MTM Y EFECTIVIDAD DE LA COBERTURA.

COMO MENCIONAMOS EL SWAP DE INTERÉS ERA ALTAMENTE EFECTIVO, SIN EMBARGO CON LOS PREPAGOS DE LA DEUDA REALIZADOS EL 28 DE OCTUBRE DE 2010 Y 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011, EL INSTRUMENTO FINANCIERO PERDIÓ SU EFECTIVIDAD Y POR ENDE SE LE DIO LOS SIGUIENTES TRATAMIENTOS DURANTE EL 2011; CONFORME A LO PREVISTO EN EL IAS 39 INSTRUMENTOS FINANCIEROS: RECONOCIMIENTO Y MEDICIÓN EMITIDO POR INTERNATIONAL ACCOUNTING STANDARDS BOARD (IASB).

PODEMOS CONCLUIR QUE LA COBERTURA ERA ALTAMENTE EFECTIVA ANTES DE REALIZAR EL PREPAGO DE LA DEUDA (28 DE OCTUBRE DE 2010) YA QUE AL COMPRAR LOS FLUJOS DE LA PATA ACTIVA DEL DERIVADO VERSUS LA PATA PASIVA DE LA DEUDA SE OBTUVO UNA RAZÓN DEL 100% (COBERTURA PERFECTA). POR OTRO LADO, A PARTIR DEL 28 DE OCTUBRE DE 2010, LA COBERTURA NO ES ALTAMENTE EFECTIVA YA QUE LA RAZÓN QUE RESULTA DE COMPARAR LOS FLUJOS DE LA PATA ACTIVA DEL DERIVADO VERSUS LA PATA PASIVA DE LA DEUDA NO SE ENCUENTRA DENTRO DEL RANGO DE 80%-125%. ESTO DEBIDO A QUE SE PREPAGO SOLAMENTE UNA PORCIÓN DE LA DEUDA Y EL DERIVADO SIGUE CON LAS CARACTERÍSTICAS INICIALES, POR LO QUE HAY UN DESCALCE EN LOS NOCIONALES LOS CUALES SIRVEN PARA DETERMINAR LOS FLUJOS A PAGAR.

DADO QUE LA COBERTURA DEJO DE SER ALTAMENTE EFECTIVA A PARTIR DEL 28 DE OCTUBRE DE 2010, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ EN RESULTADOS DEL PERÍODO EL CAMBIO DEL VALOR RAZONABLE DEL 1 DE ENERO DE 2011 AL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011; EL IMPORTE DE ESTE CAMBIO FUE UN SUPERÁVIT DE \$8.7 MILLONES NETOS DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

ADEMÁS, LA COMPAÑÍA REGISTRÓ EN RESULTADOS EL RECICLAMIENTO DEL VALOR RAZONABLE RECONOCIDO EN CAPITAL HASTA LA FECHA QUE FUE ALTAMENTE EFECTIVA, DICHO RECICLAMIENTO DEBERÁ SER PROPORCIONAL EN LA MEDIDA QUE EL PASIVO AFECTO RESULTADOS POR MEDIO DEL DEVENGO DE INTERESES; EL CARGO POR EL PERÍODO DEL PRIMERO DE ENERO DE 2011 AL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011 FUE DE \$14.4 MILLONES NETO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

POSTERIORMENTE EL 20 DE SEPTIEMBRE DE 2011, SE PREPAGO EL TOTAL DE LA DEUDA, SIN LIQUIDAR ESTE SWAP DE INTERÉS, LO QUE ORIGINÓ QUE A PARTIR DE ESTA FECHA PARA EFECTOS CONTABLES SE REGISTRÓ COMO UN INSTRUMENTO FINANCIERO DERIVADO DE NEGOCIACIÓN, LLEVANDO A RESULTADOS LA PARTE NO AMORTIZADA DEL VALOR RAZONABLE QUE SE ENCONTRABA EN EL CAPITAL CONTABLE POR UN IMPORTE DE \$23.4 MILLONES, NETO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA.

A PARTIR DEL 20 DE SEPTIEMBRE LOS CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE SE LLEVARON A RESULTADOS DURANTE 2011; ENTONCES DEL 20 DE SEPTIEMBRE DEL 2011 AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011 LAS VARIACIONES EN EL VALOR MTM DE LOS SWAP DE INTERÉS ESTÁN EN RESULTADOS, ESTO IMPLICÓ UN BENEFICIO A RESULTADOS DE \$9.8 .

LOS IMPORTES ANTES MENCIONADOS IMPLICARON UN CARGO A RESULTADOS POR \$19.3 MILLONES DE PESOS NETOS DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA DURANTE 2011.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

PAGINA **4 / 4**

CONSOLIDADO

Impresión Final

DURANTE EL PRIMER SEMESTRE DEL 2012, SE REGISTRÓ EN RESULTADOS UN BENEFICIO DE 9.9 MILLONES DE PESO, NETO DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA Y EL MONTO DE REFERENCIA AL 30 DE JUNIO ES DE US\$63.0 MILLONES DE DÓLARES.

III DESCRIPCIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN SOBRE LAS FUENTES INTERNAS Y EXTERNAS DE LIQUIDEZ QUE PUDIERAN SER UTILIZADAS PARA ATENDER REQUERIMIENTOS RELACIONADOS CON INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS.

EL CONTRATO DE SWAP DE TASAS DE INTERÉS NO ESTÁ SUJETO A LLAMADAS DE MARGEN NI A DEPÓSITOS EN GARANTÍA POR LO QUE SE PAGARÁ O COBRARÁ EN SEPTIEMBRE 2012 FECHA DE TERMINACIÓN DE LA VIGENCIA DEL SWAP, LAS DIFERENCIAS QUE RESULTEN EN ESTOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS EN LAS FECHAS CORRESPONDIENTES A LOS CONTRATOS DE DEUDA. LA TASA FIJA QUE SE CONTRATÓ ES DE 3.65% ANUAL EN LA VIDA REMANENTE DEL CRÉDITO SINDICADO (2009 A 2012).

LA DIFERENCIA RESULTANTE ENTRE LA TASA LIBOR Y LA FIJA CONTRATADA EN EL SWAP DE TASAS DE INTERÉS SERÁ PAGADA POR CYDSA CON SUS PROPIOS RECURSOS Y COMO MENCIONAMOS ANTERIORMENTE EL VALOR DE MERCADO DE ESTE INSTRUMENTO AL 30 DE JUNIO ES NEGATIVO POR US\$ 513 MIL DÓLARES NORTEAMERICANOS. POR LO QUE NO HAY RIESGO PARA CYDSA Y POR ENDE CUMPLIRÁ CON SUS OBLIGACIONES EN FORMA Y TIEMPO.

IV EXPLICACIÓN DE LOS CAMBIOS EN LA EXPOSICIÓN A LOS PRINCIPALES RIESGOS IDENTIFICADOS Y EN LA ADMINISTRACIÓN DE LA MISMA, ASÍ COMO CONTINGENCIAS Y EVENTOS CONOCIDOS O ESPERADOS POR LA ADMINISTRACIÓN, QUE PUEDAN AFECTARLA EN FUTUROS REPORTES.

CYDSA NO SE HA VISTO AFECTADA DURANTE LA VIGENCIA POR LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS CONTRATADOS. EN EL FUTURO LA LIQUIDEZ DE LA EMPRESA NO SE VERÁ AFECTADA, DEBIDO A QUE EN SEPTIEMBRE EL PAGO REMANENTE Y ÚLTIMO, NO SE VISLUMBRAN FACTORES QUE PUDIERAN AFECTAR LA ECONOMÍA DE CYDSA. PRIMERO PORQUE LA TASA LIBOR ESTA MUY BAJA Y NO SE ESPERA QUE SE REDUZCA AÚN MÁS Y SEGUNDO SI ASÍ FUERA QUE LA TASA LIBRO LLEGARÁ A CERO EL EFECTO NO ES RELEVANTE PARA AFECTAR A CYDSA.

V. INFORMACIÓN CUANTITATIVA CONFORME AL FORMATO CONTENIDO EN LA TABLA.
EL VALOR RAZONABLE DE LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS QUE SE TIENEN CONTRATADOS, NO LLEGAN A REPRESENTAR EL 5% DE LOS ACTIVOS, PASIVO O CAPITAL CONSOLIDADO, O BIEN, EL 3% DE LAS VENTAS TOTALES CONSOLIDADAS DEL PRIMER SEMESTRE DE 2012. EL VALOR RAZONABLE DE LOS SWAP DE INTERÉS AL 30 DE JUNIO DE 2012 ES DE 513 MIL DÓLARES.

D. ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD.

LAS OPERACIONES CON LOS INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS AL 30 DE JUNIO DE 2012 NO SON RELEVANTES, POR TAL MOTIVO NO SE CONSIDERÓ NECESARIO REALIZAR UN ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD.

COMO SE SEÑALO, EL VALOR DE MERCADO ES NEGATIVO POR US\$513 MIL DÓLARES NORTEAMERICANOS CON UN MONTO NOCIONAL DE US\$ 63.0 MILLONES DE DÓLARES. SUPONIENDO QUE LA TASA LIBOR LLEGARÁ A 0% EL DESEMBOLSO EN SEPTIEMBRE DE 2012 QUE ES LA FECHA DE VENCIMIENTO ES NO SERÍA SUPERIOR A US\$620 MIL DÓLARES.

SUPONIENDO QUE LA TASA LIBOR LLEGARÁ A 0% EL DESEMBOLSO EN SEPTIEMBRE DE 2012 QUE ES LA FECHA DE VENCIMIENTO NO SERIA SUPERIOR A US\$620 MIL DÓLARES.

BOLSA MEXICANA DE VALORES, S.A.B. DE C.V.

CLAVE DE COTIZACIÓN: **CYDSASA**

TRIMESTRE: **02** AÑO: **2012**

CYDSA, S.A.B. DE C.V.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

CONSOLIDADO

Impresión Final

50060030: EN JUNTA DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN DE LA COMPAÑÍA CELEBRADA EL 30 DE NOVIEMBRE DE 2011, SE APROBÓ ESTABLECER FONDOS PARA USOS ESPECÍFICOS, PRINCIPALMENTE PARA HACER FRENTE A COMPROMISOS FISCALES A LARGO PLAZO, DERIVADOS DE LA REFORMA FISCAL EN MATERIA DE CONSOLIDACIÓN FISCAL, PARA INVERSIONES EN PROYECTOS ESTRATÉGICOS Y REMEDIACIÓN DE SUELOS ENTRE OTROS; HASTA POR UN MONTO TOTAL DE \$4,000.

EN ESTE ANEXO SE INCLUYE LAS NOTAS CORRESPONDIENTES A LAS CIFRAS DE LOS ESTADOS FINANCIEROS BASICOS, ASI COMO SUS DESGLOSES Y OTROS CONCEPTOS